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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE

HIMLERVILLETHAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND

MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES.

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 

SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN­

GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES.
KENTUCKY.

CSÚFOS KUDARCBA! A CLEVELAND!
FŰLT A MINE GYŰLÉS.

WORKERS
ASSOTIATION ELSŐ
”NAGGYULESE?“
Február elején megírtuk,

A pennsylvaniai bányaurak 
úttal Clevelandba összehívott 
gyűlés látszólag csúnya kudarc­
cal végződött.

Lewis kijelentette még a gyű­
lés előtt, hogy felesleges a bá­
nyaurak fáradsága és költsége, 
mert semmiféle olyan gyűlés­
nek nincs értelme, amely változ 
tatni kívánja a jacksonvillei

hogy az Észak West Virginiai szerződés munkabéreit, 
bányabárók a szervezet letöré-i, A gyűlést először elhalasztot- 
sére egy külön házi Uniont szán ták, azután március 17-én mé- 
dékoznak létesíteni, hogy az az- gis megtartották, de nem vet­
tan a bányabárók akaratát min- tek azon részt mind a meghivot-
den fentartás nélkül hajtsa vég tak.
le, mert hiszen az uj szervezetj Megjelentek Közép Pennsyl- 
zászlójára azt tűzte ki prog-(vania, Nyugat Pennsylvania és 
rammul, hogy sztrájk nélkül, Ohio bányatulajdonosai, akik 
mindenkor békésen fogja a bá- valamennyien részt vettek a ta
nyabárókkal megkötni az egyez­
séget, azaz, hogy a bányabárók 
parancsait fentartás és alkudo­
zás nélkül teljesíteni fogja.

Az uj szervezet megválasz­
totta a vezetőségét és ezekután 
kiküldtek szervezőket egyes plé 
zekre.

Végig jártak egy csomó bá- 
nyaplézt, hogy az uj szervezet­
nek hívőket toliorozzanak.

A szervezőket azonban a bá­
nyászok a legtöbb helyen kites­
sékelték, mikor bizonyítgatni 
próbálták, hogy a United Mine 
Workers nem ér semmit és csak 
az uj szervezet a Mine Workers 
Assotiation tudja diadalra vin­
ni a bányászok ügyét.

Némely helyen nagyon, is 
gyorsan kellett eltávozniok a 
szervezőknek, mikor a United 
Mine Workers ellen beszéltek.

Minden kudarcuk és hiábava­
ló kísérletezésük dacára is to­
vább folytatták a munkát, mert 
hiszen bizonyára meg akarták 
érdemelni a bányatulajdonosok 
támogatását és hogy valami 
eredményt is mutassanak fel, 
az egyhónapi szervezési hadjá­
rat után egy nagygyűlést hív­
tak egybe Scarbo, W. Va-ba 
március közepére, amelyen, 
mint azt előre hirdették, az uj 
szervezet hívei hatalmas szám­
ban fognak megjelenni és tün­
tetni az uj szervezet mellett és 
az Union ellen.

A nagygyűlésen az uj szerve­
zet vezetősége teljes számban 
megjelent, azonban minden 
nagyhangú reklámozás dacára 
sem tudtak odacsőditeni többet, 
mint alig 1000 embert.

A megjelent bányászok egy 
darabig türelemmel hallgatták 
a gyűlés szónokait, azonban, mi 
kor megint a szervezetet kezd­
ték ócsárolni, tiltakozó közbe­
kiáltások hangzottak fel és vé­
gül is kénytelenek voltak a veze­
tők a gyűlést minden határozat 
nélkül berekeszteni, mert látták 
hogy a gyűlés túlnyomó több­
sége az uj szervezet ellen van.

Az első nagygyűlés tehát csú­
fos kudarccal végződött és va­
lószínűnek tartjuk, hogy a bá­
nyászok ezután sem fognak be- 
dülni az ilyen álszervezeteknek, 
melyek csak arra jók, hogy a 
bányászok önként hajtsák a fe­
jüket a bányabárók által készí­
tett járomba.

nácskozásban.
Megjelentek Indiana bánya­

tulajdonosai is, akik azonban 
bejelentették, hogy ők a tanács­
kozásokban nem óhajtanak 
részt venni és csak mint szem­
lélők lesznek jelen a tárgyalá­
soknál.

Illinois bányatársaságai nem 
képviseltették magukat a gyű­
lésen, mert ők nem kivannak 
zavarokat Illinois széniparában

A gyűlés meglehetős viharos­
nak indult, mert a bányák urai 
egymást okozták a jacksonvillei 
egyezményért és már-már úgy 
látszott, hogy teljesen szétrob­
ban a bányatulajdonosok egysé­
gesnek tervezett akciója.

Az utolsó pillanatban azután 
elnapolták a gyűlést bizonyta­
lan időre, hogy alkalmat adja­
nak a kölcsönös kimagyarázás- 
ra és kibékülésre, amit hamaro­
san meg is tettek.

Az történt ugyanis, hogy a 
mint a gyűlést elnapolták és az 
Indiana államból küldött szem­
lélőket hazaküldték. azonnal 
összeültek az ohioi és pennsyl­
vaniai bányatulajdonosok és 
most már magánértekezleten 
beszélték meg, hogy mit tegye­
nek a munkabérek ügyében.

Természetes, hogy erre a ma­
gánértekezletre sem ujságirót, 
sem más államokból való szem­
lélőt nem bocsájtottak be és a 
legnagyobb titoktartást fogad­
ták egymásnak, akik azon jelen 
voltak.

Kiszivárgott azonban mégis, 
hogy a bányák urainak eszük­
ben sem volt igazán össze vesz­
ni, hogy az egészet csak a nyil­
vánosság és a szemlélők kizárá­
sára rendezték s hogy nagyon is 
egyetértenek szándékukban.

Elhatározták, hogy most már 
erélyesen hozzá látnak a jack­
sonvillei szerződés megváltoz­
tatásához, és amennyiben a 
szervezet vezetői nem állnának 
szóba velük, úgy szervezeten kí­
vül egyeznek meg bányászaik­
kal.

Felmerült az a terv is, hogy 
amennyiben a bányászok szer­
vezete hajthatatlanul ragaszko­
dik a szerződésben kikötött mun 
kadijakhoz, a társaságok ápri­
lis elsején mindannyian zárják 
le a bányáikat és igy kénysze­
rítsék a bányászokat, hogy ala­
csonyabb munkadijak mellett

SZÉNSZTRÁJK 
ANGLIÁM N.

Az angol bányászok felmondják 
a szerződésüket. — Keveslik a 
jelenlegi minimum munkadijat.

Anglia bányászai május vé­
gén felmondják a jelenlegi szer­
ződésűket s junius 30-án való­
színűleg leteszik a csákányt.

A szervezet egyes kerületei 
ben már megválasztották a köz­
ponti tanácskozásra kiküldött 
delegátusokat és azzal az in­
strukcióval látták el azok több­
ségét, hogy mondják fel a jelen­
legi bérszerződést.

A jelenlegi szerződés Anglia 
bányászainak mindenképen biz­
tosítja az úgynevezett mini­
mum (legkisebb) munkadijat, 
amit akkor is tartoznak fizetni 
a bányák, ha az üzem veszteség 
gél jár.

Ebben az esetben az állam lát 
ja el pénzzel a bányaipart, amit 
aztán vissza kell fizetni, mikor 
a szénbányászat haszonnal jár.

A kialkudott legkisebb fizeté­
sen felül megkapják a bányá­
szok a tiszta jövedelem 83 szá­
zalékát, mikor jövedelem van 
az iparban.

Mióta ezt a szerződést meg­
kötötték, még csak két félévben 
történt, hogy jövedelem részese 
dés jutott a bányászoknak, s ki­
alkudott minimum munkadijból 
pedig nem tudnak megélni.

Ez a minimum fizetés az 1914 
es, háború előtti munka-díjnak 
a 133 százaléka, vagyis egyhar- 
maddal több, mint 1924 juliusá-

(Folytatás az 5-ik oldalon.) 
dolgozzanak.

Ez látszott még a leghelye­
sebb tervnek — már t. i. az ő 
szempontjukból — amig ki nem 
tűnt, hogy a gyűlésen részt vett 
bányatulajdonosok bányái — 
majdnem egytől egyig le van­
nak zárva már egy esztendő óta.

Minthogy az üzemben lévő 
bányák tulajdonosai nem voltak 
jelen sem a gyűlésen, sem a 
“magánértekezleten”, nagy a 
valószínűség, hogy ezek nem is 
fogják a többiek kedvéért üzem­
ben lévő bányáikat lezáratni.

Minthogy pedig az amúgy is 
hosszú idő óta, hónapok, sőt 
évek óta lezárt bányákat úgy 
sem tudják még egyszer vagy 
még erősebben lezárni, a határo 
zat inkább csak fenyegetés, a 
mely sok eredményt nem bizto­
sit a számukra.

Általában azt hiszik, hogy 
sok eredményt semmiképen 
nem érhetnek el, s ezentúl is 
csak egyéni akcióban merülhet 
ki egy-egy coal operator kísér­
lete, mert hiszen a bányatársa­
ságok közt lévő elkeseredett ver 
seny lehetetlenné teszi, hogy 
megegyezéssel egyöntetű lépé­
seket tegyenek bármilyen irány­
ban.

A magánértekezletről kiadott 
jelentésben azt ígérik a gyűlé­
sen részt vett tulajdonosok, 
hogy hamarosan egy újabb és 
jobban megszervezett értekez­
letet hívnak össze, amely elé 
alaposan kidolgozott tervet fog­
nak terjeszteni.

VIGYÁZZUNK!
A munkátlanság szomorú kor 

szakának ezt az igen szomorú 
figyelmeztetését most nagyon 
sokszor kell ismételnünk.

Vigyázzunk bányászok, és ne 
mászkáljunk. Ne költözködjünk 
ne nyugtalankodjunk, rossz 
idők vannak és még rosszabbak 
jönnek.

Példátlan nagy munkátlan- 
s-ág van az országban mindenfe­
lé, de a legrosszabbak a viszo­
nyok a bányaiparban.

A puhaszénbányák fele le van 
zárva, egy negyede heti egy-két 
napot dolgozik, egy negyedében 
— ahol állandó a munka — há­
romszor annyi ember szorult 
bel'e, mint amennyire szükség 
lenne.

A rossz viszonyokat tehetet­
lenül néző bányász mindenké­
pen szerencsétlen ember.

Ha lezárják a bányát, költöz­
nie kell. Ha heti egy-két napos 
a munka, nem keresi meg a meg 
élhetés harmadát sem. Ahol 
minden nap dolgoznak, ott sem 
jut elég kereset a családos bá­
nyászok számára.

Vigyázzunk bányászok.
A rossz viszonyok állandóak 

lesznek s kiterjednek az Egye­
sült Államok minden szénterü­
letére.

Hosszú keresetnélküli hóna­
pok jönnek, amikor szegény 
élet mellett is pótolni kell a ke­
resetet annak, akinek még van 
miből pótolni.

Hát akinek van még egy pár 
centje, az ne nagyon nyugtalan­
kodjék, ne nagyon költözköd­
jék, mert tönkre megy most, a 
ki sokat muffoL

Ha hírt kapnak róla, hogy 
valahol megindul a munka, ne 
szaladjanak könnyelműen a jó 
hir után.

A bányák vezetői nagyon sok 
esetben lelkiismeretlenek ebben 
a tekintetben és ha három-négy 
hétre való rendelést kapnak, 
oda bolonditják a bányászokat 
és állandó, minden napos mun­
kát ígérnek egész évre.

A költözködés drága mulat­
ság, amint azt minden bányász 
megtanulhatta már a saját ká.- 
rán.

Ne költözzék senki, csak a 
legvégső esetben és akkor is 

' csak olyan helyre, ahol igazán 
“állandó” a munka.

Aki munkát néz, az kérdezze 
meg a superintendents, hogy 
mennyi időre van rendelése. Ke­
vés ember haragszik meg ezért 
a kérdésért mostanában.

S ahol nem tudnak kielégítő 
választ adni ilyen kérdésre, oda 
családos ember ne hurcolkodjék 
semmiképen.

Nagyon-nagyon gondolja 
meg most mindenki, hogy a he­
lyéről megmozduljon-e s aki 
más mesterségben el tud helyez 
kedni, az ne más bányatelepre, 
hanem más munkára költöz­
ködjék.

Nagyon jól tudjuk,* hogy ez 
szomorú Írás.

Nagyon tudjuk, hogy előfize­
tőinknek jobban esnék, ha azzal 
vigasztalnánk őket, hogy hama­
rosan lesz elég munka, kellő fi­
zetéssel.

Talán még az is jobban esnék 
lia tele szájjal szidnánk a kapi-

PENNSYLVANIA.
Közép Pennsylvania bánya­

tulajdonosai mindenképen bér- 
leszállitást akarnak kieszközöl­
ni a szervezetnél.

S minthogy tisztában vannak 
azzal is, hogy a szervezet nem 
egyezhetik meg bérleszállitás- 
sal, nincs más célja a folytonos 
herce-hurcának, mint a szerve­
zet teljes letörése.

Sajnos, eddig a folytonos, 
szünet nélküli nagy küzdelem­
ben a bányászok alól csúszik a 
talaj, mert a jelenleg bányá­
szott szén ötven százalékát már 
a 17-es munkadijak mellett bá­
nyásszák Pennsylvania közép 
területén.

Igaz, hogy még látszólag a 
legtöbb helyen létezik a szerve­
zet, mert hivatalosan a bányá­
szok — mint azt már egyszer 
megírtuk — a teljes bérskála 
szerint kapják a fizetést, bár a 
valóságban egy harmaddal töb­
bet dolgoznak, mint amennyi­
ért a fizetést kapják; de a szer- 
Vezet ilyenképen való életben 
tartása nem sok erőt jelent a 
United Mine Workers számára.

A clevelandi gyűlés nem volt 
egyéb, mint a harcnak teljes 
nyíltsággal való megindítása, 
amelynek végcélja a szervezet 
letörése.

Hogy Közép Pennsylvania 
bányászai elfogadják-e a bérle- 
szállitást és a megígért 17-es 
bérskálát, afelett ők maguk van 
nak hivatva határozni.

Ha dolgoznak a jelenlegi bér­
skálánál kevesebbért, akkor egy 
kis időre talán lesz munka mind 
azok számára, akik ott már egy 
év óta nem dolgoznak, de ez a 
munka ntem lesz hosszantart^

Az Egyesült Államokban ak­
kor sem fog több szén elfogy­
ni naponta, ha a szenet még ol­
csóbban termelik ki, legfeljebb 
ma az egyik, holnap a másik vi­
dék bányászai jutnak egy kis' 
munkához, mindig alacsonyabb 
és alacsonyabb munkadijak mel 
lett.

Hogy a 17-es munkadijakban 
való megegyezés milyen re­
ménytelen kísérletezés, azt a

(Folytatás az 5-ik oldalon.)

talistákat és harcot, forradal­
mat, lázadást ígérnénk az em­
bereknek.

Becsülettel mindezt nem te­
hetjük.

A harc szüntelenül folyik és 
a magyar bányász nem tehet 
többet a sorsáért, minthogy hű­
séges, harcos katonája a United 
Mine Workersnek.

A jobb idők Ígérgetésével el­
árulnánk a bányászokat, mert 
azok hamarosan el ntem jön­
nek; s mert jobb, ha tudatosan 
várjuk a nyomorúság hónapja­
it, mintha meggondolatlanul és 
könnyelműen olyasmibe bízunk 
amiben csalatkoznunk kell.

A pénzére vigyázzon minden 
ember, akinek van pénze s fe­
lesleges vagy csak elkerülhető 
dolgokra most ki ne adja.

S különösen — századszor is 
ismételjük n— kerüljék a nagyon 
költséges és ritkán hasznos köl­
tözködést.

BERLESZALLITAS ANGOL
MINDENFELÉ. BÁNYÁSZOK PÉNZT

Coloradoban, Pennsylvaniában, 
a Virginiákban egyre vágják a 

bányászok munkabérét.

Valóságos járványos betegség 
lett a szénmezőkön a bányászok 
bérének a leszállítása.

A Coal Age a mult héten szá­
molt be róla, hogy Coloradoban 
bér leszállítási hullám söpör vé

ADTAK KOLOSON
A BANYANAK, 

NEHOGY LEZÁRJON
Az angol bányaipar rendkí­

vül súlyos helyzetben van és a 
__  . bányák sorra zárnak le. Az an- gig s abban az államban körül-! , ... T> , ,belül 25 százalékkal vágták le uj JoL£ dI iaI i T’ & 

ból a bányászok mm hadiját | ho2Zaforduld banyaszoknak azt 
Pennsylvaniában a kokszme- t A’ °T Wgy?

„ .át azokat a bányákat, meivekzón szállítottak le harminchá- , „ i ■ > , ' ■i-nm i ii- nem kepesek haszonnal dolgoz-lom százalékkal a munkabért s -> ... .. . e. - ni es tartsak ok üzemben, ugv.ezen a vidékén különösen azért •' ,.... i , , , . . amint azt jónak latiák. esett losszul a berlevagas, mert„ - i Ezt a tanácsot megfogadtákcsak ujev korul csalogatták oda ,. Van^koii n n-„ . - . « Vauxhall Collierv oanvaszai,“ banyaszokat fizetesjavitassal, i í i-A, ., ., . ,. , , North Walesben, Angliában, amert akkoriban teljesen el vol- i i x- * , ,, í , 01 bol a társaság le akarta zárni a
tak neptelenedve a független bá bánvát 
nyák.

A Frick bányákban s az acéL 
tröszt virginiai és kentuckyi bá­
nyáiban még nem szállították le 
a munkadijakat, de a munka 
nagyon megcsökkent és a Tay­
lor rendszer segítségével hoz­
zak be a magasabb munkadija­
kat.

A független connelsvillei bá­
nyák egynémelyikében sztrájk­
ba mentek az emberek, de a 
sztrájkok csak órákra, vagy leg 
feljebb napokra terjedtek és 
ma már a legtöbb helyen újra 
dolgoznak.

Természetesen a munkana­
pok száma is csökkent, mint­
hogy az acélipar példátlan pan­
gással küzd egy-két hónap óta.

A koksz ára, amely január vé 
gén még 4.90 volt, ma 3.40— 
3.75, de tudnak olyan rendelés­
ről is, amelyet 3.25-ével szállí­
tottak.

Ugyancsak lejjebb és egyre 
lejjebb vágják a munkadijakat

A társaság azt állította, hogy 
az elmúlt négy legutóbbi észtén 
dőben folyton veszteséggel dol­
gozott és már 23.000 font ster­
linget (megfelel $115,000-nak) 
tett ki összesen a veszteség.

A bányában 650 bányász dol­
gozott, akik kenyér nélkül ma­
radtak volna, ha a bánya lezár. 
Ezért gyűlést hívtak egybe a ba 
nyászok és a város más foglal­
kozású lakossága és elhatároz­
ták, hogy pénzt adnak össze, 
mindenki egy bizonyos összeget 
és ezt a pénzt kölcsön adják a 
bányának. A bánya fizeti to­
vább a rendes béreket, de ha az 
év végén veszteség mutatkozik, 
úgy a veszteséget a kölcsön
adott pénzből fedezik, ha 
ban nyereség volna, úgy 
nyászok a kölcsön adott 
után kamatot kapnak.

azon- 
a bá- 
pénz

Ez az első eset, hogy Anglia* 
ban a bányászok a bánya érde­
keltségébe ilymódon kapcsolód­
nak és ha beválik, úgy* valószí­
nűleg még több bánya fogja kö­
vetni ezt a rendszert.

Ezt a nevet az amerikai magyarok most hallják 
először, de a régi magyar Felvidéken nagyon jól isme­
rik ennek az Írónak Írásait. Ott irt érdekes novellái kel­
tették fel figyelmünket és amikor megtudtuk, hogy 
Amerikában van, felkértük, hogy írjon lapunk részére 
egy regényt.

Az uj regény alakjai élő emberek, akik itt élnek 
köztünk a magyar bányaplézeken. Hisszük, az előfize­
tőinknek nagyon fog tetszeni Bácskai Istvánnak az 
első írása, amit lapunk olvasói számára irt.

Ha még szomszédjának nem járna lapunk, figyel­
meztesse, hogy fizessen arra most elő. amikor e nagy­
szerű uj regény közlését megkezdjük.

a cime a Bányászlap uj bányapléz meséjének, melynek 
közlését mai számunkban kezdtük meg.

A Bányászlap olvasói tudják, hogy regényeink 
mindig érdekesek, mindig eredetiek. Ezt a regényt is 
egyenesen a Bányászlap olvasói részere irta
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MAGYARORSZÁGI HÍREK

Haller István nem térhet 
vissza Amerikából.

A raaienu clausus miniszterének bankalapításai és íaüzleteí

Négyszáz vágón fát ad ol 
Haller a kultuszminisztéri­

umnak — a Holdból.

Amig Hallerék a győri Ott-cég- 
ge4 viaskodtak, másfelől is szo­
rongatni kezdték őket. Súlyos 
bajok voltak a komittensek rész 
vényletétei és a kosztpénz kö­
rül. Sürgősen pénzt kellett te­
hát szerezni és ezért Hallerék 
megkísérelték újból eladni azt 
a famennyiséget, amelyet az Ott 
cégnek nem tudtak leszállita- 
ai. Már folyt ellenük a bűnügyi 
nyomozás, amikor fölkerestek 
több kereskedőt, igy egyik elő­
kelő győri facégnek a tulajdo- 
uosát és rá akarták venni őket 
arra, hogy rendeljenek tőlük 
újabb száz vágón fát és fizessék 
ki előlegként a fa értékének egy 
harmadát készpénzben. Szeren­
csére a győri fakereskedő vélet­
lenül megemlítette “az üzletet” 
Ott Gyula előtt, aki természete­
sen figyelmeztette kereskedő­
társát arra, hogy vigyázzon, 
mert Hallerék becsapják őt is és 
odavész a pénze.

Az újabb kudarc után Haller 
és társai meggyőződtek arról, 
hogy hiába kísérleteznek to­
vább kereskedőkkel, akik már 
túlontúl ismerték őket. Elhatá­
rozták tehát, hogy naivabb üz­
letfeleket fognak felhajtani. 
Kapóra jött, hogy a vallás- és 
közoktatásügyi minisztérium 
elhatározta a felügyeleti ható­
sága alá tartozó össaes épüle­
teknek központi tüzelőszer-el­
látását. Ez nagyszerű alkalom­
nak mutatkozott arra, hogy na­
gyobb tétel tüzelőanyagot le­
hessen eladni, komolyabb követ 
kezmények nélkül.

Haller István, a kurzus volt 
hatalmas kultuszminisztere, bí­
zott abban, hogy ha a szállítás 
kórül majd az Ottóknál már ta­
pasztalt zavarok fognak előáll­
ni, annak a minisztériumnak ré 
széről, amelynek egykor ő kor- 
látlan ura volt és amelyben ve­
zető állást töltenek be azok, kik 
még mindig az ő politikai esz­
méire esküsznek, — súlyosabb 
kellemetlenség nem érheti őt.

Mielőtt tovább folytatnék 
Halier István bankári tevékeny 
ségéinek és híres faüzletének is­
mertetését, ezen az utón 'kell 
megkérdeznünk a magyar kul­
tuszminisztériumtól, hogy Hal­
ler István, illetve a Budapesti 
Áruhitelbank és az ez által pat- 
ronizált Mátravidéki Részvény­
társaság abból a négyszáz vá­
gón tűzifából, amelyet a kul­
tuszminisztériumnak eladtak, 
mennyit szállítottak le és a ka­
pott előlegből mennyit és mikor 
fizettek vissza.

1 laptőkeemelés ügynökökkel 

A Budapesti Áruhitelbank 
százmilliós alaptőkéjének tel­
jes elvesztése után, ahelyett, ! 
hogy a kereskedelmi törvény 
rendelkezéseinek megfelelően 
kimondotta volna a felszámo­
lást,'— alaptőkét emelt. Ötszáz 
millió koronára emelték fel Hal 
lerék az alaptőkét, fényes üzleti 
eredményeket kürtölve világgá, 
hogy igy biztosítsák az újonnan 
kibocsátott részvények elhelye­
zésének lehetőségét.

Az. ügynökök egész gárdáját 
mozgósították az uj részvények

elhelyezésére. Minden közvetí­
tő prospektust hordozott a zse­
bében, amelyből az áldozat meg 
tudhatta, hogy ha Budapest 
Áruhitelbank-részvényit vásárol, 
ugy Magyarország legbrillián- 
sabb üzleti vállalkozásának ré­
szese lesz. Ebben a prospektus­
ban igen nagy gondot fordítot­
tak arra is, hogy kiemeljék Hal­
ler István személyének nagy je­
lentőségét és a személyéhez fű­
ződő üzleti lehetőségeket. A 
prospektus szerint a Budapesti 
Áruhitelbank volt az a vállalat, 
amely részére semmi sem lehe­
tetlen, nagyhatalmú elnökének 
segítségével az üzleti tevékeny­
ség minden akadályát leküzdöt­
te. Szédületes perspektívákat 
nyitott meg ez a prospektus a 
vagyonukért aggódó részvényvá 
sárlók előtt. Hallerék tehát nem 
voltak válogatósak az 
ben akkor, amidőn 
kellett gondoskodniok 
ke bevonásáról, mert

eszközök 
sürgősen 
az uj tő- 
a Buda­

pesti Áruhitelbank működésé­
nek első etapja a rendezetlen 
ügyek egész seregét halmozta 
fel.

Az egyik közvetítőnek sike­
rült egy nagyobb halat keríteni 
nálóba. Preisz Gyula nyugalma­
zott főhadnagy Szombathelyen 
egy kis gyárat alapított, amely 
gomb- és paszománykészitéssel 
foglalkozott. Preisz eladta gyá­
rát és a kapott vételárral Buda­
pestre jött szerencsét próbálni. 
Az egyik közvetítőnek, sikerült 
Preiszt rábírni arra, hogy jöj­
jön fel a Kossuth Lajos ucca 1. 
szám alá, Haller Istvánhoz.

Preisz Gyula megtisztelve 
érezte magát, hogy Haller Ist­
ván hajlandó őt üzleti vállalko­
zásába belevonni. Meghatotta 
az az előzékenység, amellyel őt, 
a volt vidéki kis gombgyárost 
fogadta a nagyhatalmú poli­
tikus. Haller István közölte 
Preisz Gyulával, hogy hajlandó 
őt a Budapesti Áruhitelbank 
részvényesei közé befogadni és 
ötvenezer darab részvényt ren­
delkezésére bocsátani.

Ekkor már ötszázmillió koro 
na alaptőkével szereplő rész­
vénytársaságnak ténylegesen 
nem volt más vagyona, mint a 
Kossuth Lajos ucca 1. szám alat 
ti helyiség és annak berendezé­
se. Ezzel szemben súlyos adós­
ságok terhelték a bankot és 
azok a fejedelmi fizetések, ame­
lyeket a bank igazgatói, ügyé­
sze és más alkalmozottai bizto­
sítottak szerződésileg a maguk 
i észére. Nem lehet vitás, hogy

DOLGOZTASSA 
PÉNZÉT

A Mellon National Bank 
kamatot fizet minden hat hónap­
ban a betétek után. Helyezze el

J6

itt a pénzét és itt több pénzt kap 
betéte után s emellett a legbiz­
tosabb helyen van.

Saját anyanyelvén készséggel 
megmondjuk Önnek ennek elő­
nyeit. Engedje meg nekünk, 
hogy megmagyarázzuk Önnek a 
Mellon Serviced, vagyis mikánt 
állhatunk az Ön pénzügyeinek 
elintézésénél minden tekintet­
ben szolgálatára.

Töke éa tartalékok összege — 
»M,800.000.00.

MELLON 
NATIONAL BANK 

PITTSBURGH, PA. 
Feesign Exehangs and Banklag 

OLIVER AVENUE 

SOUTHFIELD STREET.

a bank részvényeinek belértéke 
ekkor már meg sem közelítette 
azoknak név értékét, tehát már 
jóval az egyezer korona alatt 
jártak, de ez nem akadályozta 
meg Haller Istvánt abban, hogy 
a részvények vételárát három­
ezer koronában jelölje meg.

Az ötvenezer részvényért száz 
ötven millió koronát kért Hal­
ler István, hogy a százmilliós 
felárral biztosíthassa a maga 
részére saját részvényeinek át­
vételét. Ekkor már ugyanis a 
Géczy—Hugyecz-testvérek és 
Haller István között küzdelem 
folyrt a majoritásért és ebben a 
küzdelemben az győzhetett, aki 
az uj kibocsátású részvényekből 
többet tud átvenni, mint a má­
sik. Az áldozatok pénzéből, a 
részvények feláraiból akarták 
megszerezni az ehhez szükséges 
pénzt. így került horogra Preisz 
Gyula, aki a felárként fizetett 
százmillió koronával lehetővé 
tette Haller Istvánnak azt, hogy 
ez a szindikalizált részvények­
ből százezer darabot magának 
szerezhessen meg.

Fosztogatás fajvédő alapon

A tárgyalás folyamán Haller 
István közölte Preisz Gyulával, 
hogy’ a részvényeknek az értéke 
sokkal több, mint háromezer 
korona és ő csak azért adja 
Preisz Gyulának háromezerért 
a részvényeket, mert lehetővé 
akarja tenni neki, mint keresz­
tény embernek, és volt aktív 
tisztnek a vállalatba való köny- 
nyebb és előnyösebb bekapcso­
lódást. Preisz Gyula előadta, 
hogy ő nincsen olyan vagyoni 
helyzetben, hogy megelégedhet­
ne az egyszerű tőkebefektetés­
sel, mert kis tőkével neki kényé 

odázták el a szerződésileg vál­
lalt kötelezettség teljesítését. 
Elmondották Preisz Gyulának, 
hogy más természetű óriási üz­
letek lebonyolításával vannak 
elfoglalva, amelyekből Preisz 
Gyula is, mint részvényes, tete­
mes haszonhoz fog jutni. Preisz 
egyideig még türelmesen vára­
kozott, de amikor azt látta, hogy 
Haller és a Géczy-fivérek egy­
általán nem foglalkoznak a 
gyáralapitás ügyével, szerződé­
sére való hivatkozással erélye­
sebben lépett fel. Preisz Gyulá­
nak ekkor még sejtelme sem 
volt arról, hogy a Budapesti 
Áruhitelbank teljesen tőke nél­
kül áll és hogy az ő 150 millió 
koronáját is már régen fel­
emésztette az igazgatók fizeté­
se. Haller Istvánnak és a Géczy- 
fivéreknek azonban a bank tény­
leges helyzetét sikerült a fel­
ügyelő-bizottság tagjai előtt is 
eltitkolni és igy a jóhiszemű 
Preisz Gyula komolyan vette 
Hallernak azt a kijelentését, 
amely szerint a gyár felépítésé­
nek nincs más akadálya, mint 
az. hogy megfelelő telket talál­
janak a célra.

(Világ.)

(Folytatása következik.)

AZ ELOSDIEK
Sok férfit, nőt és gyermeket kezelnek 
más betegségek ellen, mikor Igazi beteg­
ségük a közönséges élősködő, a szallag- 
féreg. Biztos jele ennek az élősködőnek a 
távozó részei. Sejtető jelei a mohó étvágy, 
sárga arcbőr, nehéz lé­
legzőn, hát- és lábfá­
jás, émelygős érzés * 
gyomorban és belek­
ben, amely sokszor a 
torkáig ér fet. A be­
tegnek elmegy minden 
életkedve. lusta és sem 
mivel sem törődő lesz. 
A gyomor sokszor el­
romlik, ugy, hogy az 
étel nem isiik A sza­
lag gyakran epileptl- I 
kus rohamokat oko­
zott az élelmezési csa­
tornában' való befész- 
kelődése által. Sokszor 
fulladást Is azáltal, 
hogy elzárja a légcsö­
vet. Jobb, ha megsza­
badul ettől a szörnyű féregtől, mielőtt 
még a korai sírba viszi. Rendeljen egy 
kezelesre való Laxal-t »3.75-ért és már 
másnap egészen más embernek érzi ma­
gát. Extra erős J5.50. Bérmentesen kül- 
Jük a pénznek beküldése ellenében. A 
csomag biztosítására küldjön 85 centtel 
többet. Laxal Mod. Co. 188 Laxal Bids, 
Box 963, Pittsburgh. Pa.

’Em Ml Mt sL^u+^a. L 217-77^

Welch
iét kell biztosítani, 
millió koronát nem 
akként, hogy ennek 
osztalék formájában 

Százötven 
köthet le 
csak évi 

élvezhesse
a gyümölcsét. Elmondotta, 
hogy ’ tőkéjének felhasználásá­
val Budapesten gomb- és paszo­
mánygyárat akart létesíteni. 
Haller István erre azt válaszol- 

, I ta, hogy
, 50,000 dí

ha Preisz níiiegveszi az
darab részvényt, a Buda-

pesti Áruhitelbank gondoskod­
ni fog a gyár felépítéséről és 
üzem behelyezéséről.

Haller Istvánnak ezekkel az 
ígéretekkel sikerült rábírni 
Preisz Gyulát a részvények meg 
vásárlására. Szerződést kötöt­
tek, amelynek értelmében a Bu­
dapesti Áruhitelbank egy paszo­
mánygyári részvénytársaságot 
alapit, 300 millió korona alap­
tőkével, gondoskodik a gyár 
felépítéséről, üzembehelyezésé­
ről, és biztosítja ennek forgótő­
kéjét. Ezenkívül Preisz Gyulát 
a Budapesti Áruhitelbank fel­
ügyelőbizottságába is megvá­
lasztják. A szerződés megkötése 
után Preisz Gyula lefizette a 
150 millió koronát és megkapta 
az 50.000 darab részvényt. A 
szerződés teljes megnyugvást 
akart nyújtani Preisz Gyulának 
és ezért azt a biztosítékot is 
megadta, hogy amennyiben zá­
ros határidőn belül a gyár bár­
mi oknál fogva nem kezdhetné 
meg üzemét, Preisz Gyula 150 
millió koronája után a minden­
kori kosztpénzkamat szerinti 
heti kártérítésre tarthat igényt.

Preisz türelmesen várta a pa- 
szomáuygyár felépítését, de ez 
egyre késett. Haller és társai 
újabb és újabb kifogásokkal

MAGYARFALU 
FLORIDÁBAN
Floridában, Amerikának legcsodá- 

sabb államában. az örök napsugár ha­
zájában, Magyarfalut akarunk alapí­
tani. Ez a Magyarfalu az államnak 
úgyszólván kellős közepén, Polk Coun­
ty ban lesz.

A floridai alapítás vezetésével én va­
gyok megbízva, mögöttem pedig tisz­
tességes, jómódú, becsületes amerikai 
úriemberek állnak, akik T’olk County- 
ban jelenleg 70 ezer hold földön bana­
na ültetvényekkel foglalkoznak. Ezek­
nek a derék amerikai embereknek van 
egy magyar ismerősük, aki rá vette 
őket, hogy területüknek eyyik részén 
egy magyar községet alapítsunk.

Az amerikai bányákban és gyárak­
ban számtalan olyan ember dolgozik, 
akiknek szive sir a föld után. Ilyen 
földszerető' és földműveléshez értő ma­
gyar embereket akarunk mi Floridá­
ban letelepíteni, hogy ott boldogan, jó­
létben és szabadságban éljenek, ahol 
nem kel! tartani a bányák lejáró köl­
tői és ahol nem kell félni a gyáraknak 
bizonytalan munkaviszonyaitól. A flo­
ridai Magyarfalu földje vár a magyar 
emberek munkás karjai után és a 
munkáskezek szorgalmát bőséges, bu­
sás kinccsel jutalmazza hálás szere­
tettel a föld.

A mérnökök most tervezik Magyar- 
falut. most hasítják a földet 5 és 10 
holdas farmokra, utakat és házakat 
építenek és minta farmot, rendeznek be. 
hogy* az ott letelepülő boldoguljon és 
boldog legyen.

Az amerikai magyar napilapokban 
sorozatos cikkeket írok ennek a csodás 
világnak csodás életéről és a Magyar 
Bányászlap olvasóit arra kérem, hogy' 

a napilapokban
megjelenő floridai cikkeimet.

Most dokrozom esy vastag kis fü­
zeten. amelyben fényképekkel Husz- 
tráb'a mulatom be Floridának és a 
floridai Mauyarfahmak a szépségeit 
és csodás lehetőségeit. Ez a könyvecs­
ke élőár aráéra pénzbe kerül és iey n^m 
nvomatok ifron sokat. Aki szeretne eb­
ből a füzetből cey példányt, annak szí­
vesen megküldöm teljesen intvén, mí- 
h^lyt készen lesz, ha az alábbi szel­
vényt kitöltve nekem beküldi. -

ERNEST I,. MANDEK
799 Broadway, »w York. N.<Y.

A Floridáról és a floridai Ma­
gyarfaluról szóló füzetből kérek 
egy ingyen példányt.

Nevem :

Pontos címein:

FIRST NATIONAL BANK 
N.rtb-FeA, W. Va.

Bankunk legszilárdabb a vidéken. 
Betétek után fizetünk 3 százalékot.
Pénzét felavatás nélkül bár­
mikor kikaphatja.
Ne küldje pénzét Idegen borkőkbe, 
hanem helyezze el nálunk, ahol tét­
jéé blzteneágban van.
PÉNZKÜLDÉB. HAJÓJEGYEK.

JOGÜGYI DOLGOK.

A Bányászlapot bányászok ir 
ják, bányászokról, bányászok 
nak.

The Style Centre KIFIZETNEK.
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uj hitel

üzlete

MAGYAR KÖTVÉNYT KAP, melyből 
ön pontosan tudja, hogy milyen bixtosi- 
tást vásárolt.

Bevebb felvilágositásért Írjon a köret

NATIONAL INSURANCE AGENCY
HIMLERVILLE, KENTUCKY.
A Provident Life and Accident Insurance 
Co. vexérügynÖksége.

megnyílt március 28-án
Ezt az üzletet azért alapították, hogy a kispénzű 

munkáséin berek itt szerezhessék be szükségleteiket, női 
ruhák, kabátok, öltönyök, alsóruhák és cipők kényel­
mesen fizethető részletre kaphatók.

JÖJJÖN EL ÉS NÉZZE MEG, MINDENT KAP­
HAT ITT, AMIRE SZÜKSÉGE VAN.

Csak pár dollárt kell lefizetni, vegye meg és vigye 
el a kiválasztott cikkeket és azután akkor fizet, amikor 
van pénze. Hetenként ha egy pár pollárt fizet, kényel­
mesen letörlesztheti a vételár maradványt.

Csakis a legújabb divatu és a legkitűnőbb anyagú 
árut tartjuk és az árukért, amelyeket hitelre adunk el, 
semmivel sem számítunk többet.

Most, hogy a viszonyok olyan rosszak, itt vásárol­
hat a legmegfelelőbben.

Jöjjön el hozzánk és sok pénzt megtakarít.

The Style Centre
RAILROAD STREET

WELCH, W. VA.
A KATZEN ÜZLETÉVEL SZEMBENI SAROKNÁL.

Vágja ki ext a címet és tegye el, mert erre a címre
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PÉNZÁTUTALÁSOKAT DOLLÁROKBAN
Magyar.r.zérba es elszakított részeibe, továbbá Czosbasziovákiába, Rsmánlá- 

ba es Jugoszláviába a legpontosabban esskbziank.
Kamatozó dollárbetéteket 4 „áialék m»lU« elfogadunk.

HaJéJoyyek.t eladunk bármely vonalra. — Kbujegyrél ügyeket a legpuntoeab- 
ban Intézünk el. MINDEN AMERIKAI MAGYAR forduljon hozzánk a Ing- 

teljesebb bixalommal.

American Union Bank
NEW YORK CITY.

A bank 1597 Second Ave. alatti fiókirodája minden nap este 8 óráig, 
hétfőn este 9 óráig nyitva van. — Vasárnap egész nap zárva van.
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MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Ha házat vaay farmot akar venni, vagy el­
adni, forduljon bizalommal hozzánk. Évek 
óta becsülettel szolgáljuk ki a magyarságot. 
Biztosítási osztályunk élet és balesetbizto­
sításokat ajánl a magyar bányászoknak. 
10 és 20 éves biztosításokat kötünk, ami azt

muHnmiiHnniuiHinHmnnininn^

jelenti, 

HOGY

Magyar

KISS AND KLEIN
Real Estate, Insurance & Brokers | 

202—204 SECOND NAT. BANK BLDG. = 

Brownsville, Pa.

SECOND NATIONAL BANK
Brownsville, Pennsylvania

Ne küldje pénzét idegen helyre.
Ne menjen kis, gyenge bankba, hanem jöjjön hozzánk, a vidék 

egyik legerősebb bankjába.
BETÉTEK UTÁN 4 SZÁZALÉK KAMATOT FIZETÜNK és szük­

ség esetén pénzét felmondás nélkül fizetjük visszs.
Pontos, lelkiismeretes kiszolgálásról blztssltjuk.

SECOND NATIONAL BANK
L. B. BULGER, Cashier.

Brownsville,

Ml LESZ ÖNNEL,
HA MEGÖREGSZIK?

Gondoljon öreg napjaira és vegyen olyan 
életbiztosítást, melyet

MEG ELETEBEN

CUNARD
MAGYARORSZÁGBA 

(Cherbourgon at)
Le 8 z ál ütött árak harmadosztályú
oda- és vissza szóló 

jegyeknél:
BUDAPESTRE és 
BERENGARIA) 
AQUITANIA ) 
MAURETANIA

körutazás!

vissza a

S204.6’
$200.5# 

én wdó.
INDULÁSOK SZERDÁN

MuryarorniáKba S iap alatt.
Nőm polgár utasok visszajöhet­
nek a kvótára való tekintet 
nélkül. Minden harmadosztálya 
utas kabinban lesz i “ * 
Makulátlan tisztaság, 
táplálék. Részletekért

elhelyezve
, kitűnő

fordul-
jón a helyi ügy- 

nökséRhez, 
vary

CUNARD LINE 
14M-H. St N. W. Washington, D. C.

lek jó eszméire. KAUdje találmá-l 
egyzzerü rajait, vagy mintáját! 

INGYENES tanácsért.
ZOLTAN H. POLACHEK
>Ua* Attorney — Fret. Xnglaeer

Bányániok, pártoljátok a bá­
li yásiok baakJÍL

MÉG ÉLETÉBEN MEGKAPJA A 
BIZTOSÍTÁSI ÖSSZEGET.

levelekre magyarul válaszolunk

EARL HU8TON, President.

Sérvben 
zenvedők 

dobják el sérvkötőiket.
Ezer éa ezer sérvben vagy szakadás­

ban szenvedő ember talál enyhülést es 
szabadul meg a sérvkötö kellemetlen 
kínzásaitól STUARTS tudományom ADHES1F PLAPAO PADS hMzsí^ 
val. Gondolja meg. határozza el magái 
dobja el sérvkötőit. a gummi éa vasafa- 
ku szorító kötelékeket. Hadd küldjünk 
önnek

INGYEN próbára PLAPAO 
köteléket. Semmit sem számítunk érte, 
sem most, sem később Hadd küldjünk 
önnek bizonyítékokat, hogy a PLAPAO 
PADS mit müveit másoknál. Hadd 
küldjünk önnek sérvről szóló könyvet 
Eskü alatt tett vallomások az ország 
minden részéből bizonyítják, hocv a 
PLAPAO PADS-ek megjavították azt 
a kidudorodást, amit "sérvnek'' neve­
zünk. NE VÁRJON, NE KESEDEL- 
MESKED.TfiK. Küldje be nevét és cí­
mét MA és mi elküldjük INGYEN 
PRÓBÁRA A PLAPAO-t a szakadás 
ről szóló könyvet Is. Cím: PLAPAO 
CO.. 2834 Stuart Bldg.. ST. LOUIS. MO

Dr. POINDEXTER 
FOGORVOS 

(Elwood szállodával szemben.) 

WELCH, W. VA. 
Ha elsőrangú munkát akar, olcsó 
áron, forduljon bizalommal hozzám. 
Én a munkámért felelősséget vál­
lalok.
A legtöbb magyar hozzám J*G jöj­
jön a többi is és győződjön meg ar­
ról, hogy elsőrangú kiszolgálásban 
részesül.
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■ MAGYAR BANYAPLEZEK MESÉI
VIRÁG ANDRIS MEG A 

HÁROM GRÓFNŐ.
Irta: BÁCSKAI ISTVÁN.

rí

Este volt és Sajókut felett, épen ott, aho­
vá a templomtorony mutatott, olyan tün­
döklőén ragyogott a Göncöli szekér, hogy 
egy teremtett lélek se tudta elhinni, hogy 
ugyanez a hét csillag ugyaniebben az időben 
más falu felett is ragyog. Tavaszi éjszakák 
jószagu, furcsa, füvetsarjadzó és szivetbi- 
zseregtető nyugtalanságában érzik csak az 
emberek olyan fontosnak és a többitől kü­
lönállónak magukat, hogy biztosra veszik: 
hosszú útjáról pontosan miattuk állt meg a 
templomtorony felett az a csillagszekér, a 
mit reggelre talán a felé küldött nagy sóhaj­
tásokból összegyűlt szellő indít el más tá­
jak felé.

A tyúkok már régen aludni mentek és a 
házak előtt üldögélő emberek szeme is csak 
ugy pislákolt, mint a pipákban a hunyó pa­
rázs. Lassan befelé kászolódtak az öregek 
még egyszer felnéztek az égre, bsak ugy 
szokásból, de talán öntudatlanul is azért, 
mert nem árt az öregeknek megnézni a csil­
lagos eget, mielőtt aludni mennek, mert 
hát ki tudja, tán tulaludják a reggelt, a hol­
napi csillagokat, meg az életet is. Törődött, 
fáradt ember mit tudhatja, nem kél-e fel 
holnap a nap nélküle? És nem érte gyütt 
halottas szekér-e Göncöl?

A kapukban még hancurozott pár fiatal­
ka, ugy tettek már, mintha búcsúznának, de 
közben ők is az eget nézték, különösképen 
a Göncöl szekeret, ami most meg épen olyan 
volt, mint a felvirágozott lakodalmi szekér. 
Keveset szóltak ezek is, de nem a fáradság­
tól, hanem attól a nagy csuda tavasztól, ami 
ugy zengett a szivükben, mint a legédesebb 
harangszó. Arra nem gondoltak, hogy néha 
a harangszó tüzveszedelmet, vagy halált is 
jelenthet.

Ezt a tavaszesti kevés szót sose lehet se 
leírni, se elmesélni. Buta, jámbor és egy- 
ügyü szavak ezek, papíron is, elmondva is, 
ha nincs mellettük sötétség, csillagsugár, 
meg percegő csend, meg az egész istentelen 
tavasz. Ilyesmiket mondanak: galambom, 
rozmaringom, tubicám, violám, — de ezeket 
a szavakat nem lehet elvenni a falu tavaszi 
fiataljaitól. Szép pillangók ezek, fényes 
szárnynak, de lekopik róluk a szines fényes­
ség, mihelyst hozzáérnek. Szivek mélyéről, 
emlékek imádságos könyvéből szedje elő 
kiki magának ezeket a szavakat, ugy ahogy 
maga mondta, maga hallotta. De ki ne mond 
ja! Csak ugy gondolja 'el magában, lecsu­
kott szemmel.

— Örzse, te, meddig akarsz még kinn 
kuncsorogni az éccakában, no — kiáltott ki 
az egyik asszony a lányának.

A KORHELY CSALADAPA,
aki keresetét mérges italokra költi s családját nyomorogni hagyja, a legnagyobb átka a társad a-
lomnak.Asszonyok, akik sokat szenvednek 
att rabjai ennek a szenvedélynek, hozassák

ANTIBETIN
orvosságot, mely már sok embert mentett
Egy nagy üveg ANTIBETIN ára két dollár, gyakran ez is elég, azonban makacsabb esetekben há­
rom üveg szükséges, melynek egyszerre való rendelése Öt dolárba kerül Használati utasítással
bárhova küldjük. A pénzt a rendeléssel küldje erre a címre:

VÖRÖS KERESZT PATIKA, 8981 Buckeye Road,
Rendeléssel küldünk szép. 1925. évi fali naptárt ajándékba.

CLEVELAND, OHIO.

— Haj, Máris, de odanyötté ahon a kis­
kapuhon. Tán ott akarsz megvirradni, hal- 
lod-é? — türelmetlenkedett a másik.

A fiatalok duzzogtak, furcsállották az őre 
geket, de mentek befelé, szivszorongósan, 
aprócska lépésekkel, hogy minél tovább tart 
son. Egyik-másik vissza is szaladt súgni va­
lamit a hetyke legénynek, egy olyan is volt 
köztük, aki esküdözve megfogadta magá­
nak, hogy ha az Andris elveszi — mintahogy 
azt ígérte — és neki lánya lesz, hát azt 
hagyja mindétig kinnállani a kapuban, ha 
mindjárt rájuk köszönt a hajnal is. Mert ez 
nem tudta, hogy a türelmetlenkedő anyja is 
ezt fogadta vagy húsz esztendővel ezelőtt...

A pap házánál ugattak a kutyák. A közel 
lakó emberek közül egyik-másik felriadt és 
gondolta magában: biztos megbetegedett 
valaki hirtelen és mennek az utolsó kenet­
ért. Tán az öreg Zsuzsa néni kéredzkedik 
ki ebből a világból, mert hogy igen rossz 
bőrben volt szegény. Öreg is már, igen öreg, 
hisz/en még a negyvennyolcas forradalomra 
is emlékszik, bár már néha összezavarja a 
dolgokat.

A kutyák ugyan egész éjszaka feleselnek 
egymásnak, de a pap kutyái nem igy, ilyen 
oktalanul, maguk kedvéért ugattak. Okuk 
volt rá és ez meghallik a jó komondor hang­
ján. Hacsak valami messzi pajtásának akar­
ja jelenteni, hogy nincs baj, akkor gondta­
lanul vakkant egylet-kettőt és ugyanúgy kap 
ja a feleletet. A pap kutyái azonban most 
embernek jelentettek valamit.

Egy idegen férfi zörgetett a pap ablakán. 
Türelmesen, jószándékkal, bocsánatkérő<en.

A harangozó, aki ott lakott a papnál, kö- 
telességtudóan felkelt és hivatalos hangon 
mondta, mint máskor:

— Minden jótét lélek dicséri az urat. Mit 
akarsz?

Csendes és idegen hang felelt:
— Messziről jöttem, szállást kérek regge­

lig.
Ez már olyan dolog, amibe a harangozó

ilyen férj mellett, s egyének, akik akaraterő hiánya mi- 
meg az

meg az eizülléstől és sok-sok családot az elpusztulástól.

egymaga nem intézkedhet. Megvakarta a fe­
jét, gondolkozott egyet, aztán felkeltette a 
papot.

— Itt dörömböl egy ember, aszondja, hogjr 
szállás köll neki. Mit csináljak vele? Nem 
lehet jó ember, mert minek mászkálna egy 
idegen faluban éjszaka.

—• Engedd csak be, ha egyszer szállást 
kér. Ha nlem finyás ember, elfekszik a ka­
napén.

A harangozó lekussolta a kutyákat és be­
engedte az idegent. Kicsit mogorván ismé­
telte előtte a pap szavát:

— Ott az a kanapé, feküdjön rája. Ha ma­
ga igazi utas ember, akkor nem követel min 
gyá paplanyos ágyat.

— Meg akarom mondani a tisztelendő ur­
nák, hpgy...

— Sose mondj fiam semmit most, — 
szólt ki a pap — majd reggel. Álmos vagyok, 
késő az idő. Feküdj csak le. oszt meg ne ijedj 
ha éjszaka nagy zúgást hallsz. Nem földren­
gés az, csak a harangozó horkol. Adjon Is­
ten jó éjszakát. . . és a pap már aludt is.

— Köszönöm a tisztelendő ur jóságát, jój- 
cakát — mondta az idegen.

Csend lett hamar, a pap kutyái is csende­
sebb hangon ugattak, hogy rendben van min 
(ten megint. A pap jó lelki ismerettel aludt, a 
harangozó néha felijedt és ugy nézte: hol 
késik már az a jó pálinkás reggel, az idegen 
pedig arra gondolt, hogy vájjon ő is ugy 
■megváltozott-e, mint ez a falu, meg a tisz­
telendő ur hangja? Mert azt már látta, hogy 
a harangozó csak olyan, mint volt régen, 
abban az időben, amikor. . . de itt már az ő 
gondolatának folytatása előtt is becsukó­
dott az ébrenlét kapuja, ami mögött már 
olyan kert van, amit sokszor el se lehet me­
sélni emberi szóval.

— Adjon Isten, jóreggelt, dicsértessék az 
Ur — köszönt rá az éjszakai vendég Arany 
Kálmán tisztelendore. — Nem ismer meg 
a tisztelendő ur? Pedig egyszer ugyancsak 
végigsuhintott rajtam a nádpálcával. . .

— Várjál csak, fiam, hagy nézzelek meg 
jobban. Ha végighuztam rajtad a nádpálcá­
val, akkor te ide jártál az iskolába. Ha pe­
dig ide jártál, akkor nem lehetsz más, mint 
vagy a Tulipán gyerek, vagy a Stulc aszta­
los fia, vagy pedig Virág Andris, mert csak 
ez a három gyerek került el a faluból. A Túli 
pán fia nem vagy, mert az bicegett az egyik 
lábára, a Stulc asztalos fia se vagy, mert az 
olyan hirtelenszőke vöröses gyerek volt, azt 
meg nem növi ki az ember nagykorára se. 
így hát bizony csak a Virág Andris vagy, 
aki kiment az apjával Amerikába. Hozott 
Isten, kedves öcsém, tán csak nem egyenest 
Amerikából gyüttél ide?

— De bizony onnan gyüttem, tisztelendő 
uram. És bocsánatot kérek az éjszakai há­
borgatásért, de már szégyen ide, szégyen 
oda, nem ismertem ki magam a faluban. 
Ugy volt, hogy későn este érkeztem meg a 
Sajöközi állomáson és már nagyon húzott 
ide a szivem, gondoltam begyalogolok. Egy 
darabig még csak ismerős volt az ut, a Po­
kol árok most is ott van a helyén, de a falu­
ban már nem tudtam kiigazodni. Megszapo­
rodtak a házak, egyik-másikat meg megtol- 
dották, a színük is megváltozott, melyik 
megkopott, melyik megfényesedett, a sötét­
ben meg nem is igen láttam és igy nem tud­
tam hamarjában, hogy melyik a sógorék há­
za. Idegen házba meg nem akartam bezör­
getni, gondoltam, hogy a tisztelendő ur csak 
ad szállást és a Tusa bácsi se hajint ki, ha 
szépen megkérem.

— Megemberesedtél, fiam, ugyancsak. Na, 
nem ártott meg az az Amerika, nem lehet 
mondani. Hát meddig maradsz most itt mi- 
nálunk? Mert remélem, nem mész holnap 
vissza és igy még ma nem is akarom meg­
kérdezni, hogy milyen az élet Amerikában.

— Nősülni jöttem haza, tisztelendő ur — 
mondta kicsit szégyenlősen a legény.

— No, no. Hát ott nincs elég lány, ango­
lok, meg magyarok?

— Hát vanni van épen, de nem a kedvem­
re valók. Gondoltam, haza jövök, szétnézek 
itten, meg aztán a Juli húgomat is szeret­
ném látni.

— Aztán választottál-e már magadnak 
asszonyt?

— Választottam bizony. Elveszem a gróf­
kisasszonyt — tréfálkozott Virág Andris.

— A grófkisasszouyt-e? Aztán melyiket?
— Hogy hogy melyiket? Hát több gróf kis 

asszony is van a faluban? Ejnye, die híresek 
lettünk, mióta elmentem. Akkor még csak 
■egy volt, az is fiatalka, de mindig avval csú­
foltak, hogy a grófkisasszonyt akarom el­

venni.
— Most már három grófkisasszony van a 

faluban. Az egyik, akit te is ismersz, a Mária 
grófkisasszony, a másik a Bürök Biri, ezt 
csak csúfolásból mondják, mert fél a le­
génytől, oszt ráfogták, hogy büszke. Tré­
fálkozásból. A harmadik pedig a biró lánya, 
a Szekeres Panna. Mert ez aztán büszke, 
sokkal büszkébb, mint a Mária grófkisasz- 
szony. Hát most már az a kérdés, hogy me­
lyiket akarnád elvenni.

— Hát ha a Szekeres Panna a legrátar- 
tibb, akkor aztat. Mert csak olyan lányt ér­
demes elvenni, aki nem nagyon akar jönni 
az emberhez. Mert a többit könnyű...

így beszélgettek a pap házánál, de Virág 
Andris féllába már az ajtón kívül volt, sza­
ladt is a húgához, Virág Julihoz, férjezett 
Demeter Pálnéhoz, aki örömében ugy neve­
tett, hogy sirás lett a vége, mire a két éves 
kis Palkó is keservesen sírni kezdett. Azt 
se tudták Demeterek, mint csináljanak a le­
génnyel, ezer kérdést kérdeztek, feleletre 
is alig vártak a nagy kíváncsiságtól. Hogy 
hát édesapáméit hogy vannak? És mikor 
jönnek haza? Édesanyám egészséges-e? 
Meddig maradsz itthon, na, el se eresz­
tünk. . . és igy tovább.

A sógor tért előbb észhez:
— Na Andris, igyál hát ebből a jó sligo- 

vicából egy kortyintást, aztán meg gyerünk 
fröstökölni.

Egy-kettő híre szaladt a faluban, hogy 
megjött Amerikából a Virág András, még 
pedig lánynézőbe, bár Amerikában a dollár­
király neki akarta adni kisebbik lányát, meg 
az egyik palotáját is vele, aminek csokolá­
déból volt a kerítése, méz csurgott a csa- 
tornanyiláson, de a Virág Andris azt mond­
ta nagyhetykén, hogy aki a sajókuti lányok­
ból válogathat, az bizony fittytet hány még 
a dollárkirály legszebbik lányára is. ..

Nem volt aznap fontosabb személyiség a 
laluban. mint a harangozó, a Tusa bácsi. Ö 
vezette el Virág Andrist a sógora házához s 
aztán mindenkinek hangosabban, gyorsab­
ban mondta el a nagy újságot, mintha a 
nagyharangra bízta volna. Igaz, hogy a Tu­
sa bácsi mindig is fontos személyiség volt, 
ez már együtt járt a hivatalával. Az is emel­
te a tekintélyét, hogy a papnál lakott, ott 
foglalatoskodott a pap háza körül és az öreg 
Boris nénit, aki a papnak főzött, takarított, 
ugy ekzeciroztatta, akárcsak a gyerekeket, 
amikor felkunyorálták magukat a templom­
ba, a harangot huzni.

(Folytatása következik.)
CSÖKKENT A SZERVEZET 

KÉSZPÉNZÁLLOMÁNYA.

A Bányászszervezet moot tet­
te közzé múlt év második felé­
ről a pénztári jelentést és ebből 
látható, hogy a szervezet kész­
pénzállománya december else-
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jen $1,259,326 volt, szemben a 
tavaly junius 1-én kéznél volt 
$1,630,557-ral.

A kimutatás szerint tehát 
majdnem 400,000 dollárral volt 
kevesebb készpénze december- 
hónap elsején a szervezetnek, 
mint junius 1-én.

BELÖVÉSNÉL SZERENCSÉT­
LENÜL JÁRT BÁNYÁSZ.

4000 BÁNYÁSZ MENT KI 
ILLINOISBAN A BÁNYA­

IPARBÓL 1924-BEN.

LEZÁRT A CADOGEN BÁNYA 
PA.-BAN. POnt°S « jő kiszof- 

.akar' Pullon bizalommal

r

KÉSZPÉNZDOLLÁRT KÜLDHET
magyarorszAcba

HAJÓJEGYEK a legjobb vonalakra.

és az elszakadt részekre postán és siir~ 
gönyileg is.

HAZAI JOGÜGYEKET legpontosabban 
intézünk elsőrangú hazai ügyvédek 
utján.

AFFIDAVITOK

BETÉTEKRE 3

pontos készítése.

százalék kamatot fize-

HIMLER STATE BANK
HIMLERVILLE, KENTUCKY

Homerl A. Warren Herrin, 
líl.-i bányász a belövésnél sze­
rencsétlenül járt.

A fúrt lyukba tömte be a lő­
port, mikor az valamitől kirob­
bant és bajtársunk fejét rocsol- 
ta szét. Warren azonnal meg­
halt.

MINDKÉT
RÉKKÁ 
GYÁR

------o-----
' KEZÉT NY0M0-
TETTE EGY MA-
BÁNYÁSZLÁNYNAK

EGY FELROBBANT PATRON.

Nagy csapás érte Molnár 
András bányász családját.

10 éves kis lánya egy patront 
talált. Nem tudta micsoda az és 
egy tűvel kezdte piszkálni. A 
patron egyszerre csak felrob­
bant és a kisleánynak bal kezét 
csuklóban szakította le, mig 
jobb kezéről három ujját, ugy 
hogy a jobb kezén csak a kis és 
hüvelyk ujja maradt meg.

A kedves leányka sorsa iránt 
általános a részvét, mert min­
denki szerette és az iskolában 
is az első tanuló volt.

------o-----

Illinoisban 1924-ben 4000 bá­
nyásszal kevesebb dolgozott a 
bányaiparban, mint 1923-ban. 
Az összes bányászok száma 
1923-ban Illinoisban 103,566 
volt, s ez csökkent le 1924-ben 
99,765-re.

A. széntermelés is hatalmasan 
csökkent 1924-ben Illinoisban, 
mert 3,205,430 tonnával keve­
sebbet termeltek ki ebben az ál­
lamban 1924-ben, mint 1923- 
ban.

A bányászok az egész év fo­
lyamán átlag 139 napot dolgoz­
tak, ami bizony szomorú ered­
mény, ha tekintetbe vesszük, 
hogy 139 napi keresetből kellett 
nekik 365 napig élni. Elképzel­
hető, hogy az a sokszor emlege­
tett nagyszerű kereset és meg­
élhetési lehetőség mint fest a 
valóságban ily körülmények kö­
zött.

Az Allegheny River Mining 
Co. bányáját Pa.-ban lezárta. A 
bánya szájához egy cédulát tet­
tek ki, melyben azt írják, hogy 
addig zárva tartják a bányát, 
amig haszonnal nem tudnak dől 
goztatni.

A bányában 250 ember dolgo­
zott, akiket a társaság bérleszál 
litásra akart rábírni. Mivel a bá 
nyászok nem egyeztek bele a 
bérleszállitásba, a társaság le­
zárta a bányát.

8,000 DOLLÁRT RABOLTAK 
EL A KASSZA FÚRÓK.

hajójegyek. PÉNZKÜLDÉS.

közjegyzői iroda.
GIORDANO BROS. GO, 

bankárok. 
MORGANTOWN, W. VA.

164 Plesant Street 

FAIRMONT, W. VA. 
220 Madison Street.

M. T. MIL
temetésrendezé és balzsamoz*, 

írd Avanua 

WüiamMn, W. Va.
Felajánlom szolgálataimat és biz- 

t a allém a legjobb klaMLgálásról.
Dísztárgyakat és képrámákat el- 

aMara raktáré* tartok.

SZINIELOADASOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

HÁROM BÁNYÁSZT 
EL EGYSZERRE A

Luther Foster, Jno

GÁZOLT 
VONAT.

Keella és
Frank Keella bányászokat Mud­
dy, Ill.-ban egyszerre gázolta el 
a vonat és mindhárman a vonat 
kerekei alatt lelték halálukat.

----- o-----  •
MEGÖLTE A VILLANYÁRAM.

Steve Hitter, Lincoln, Ill. bá- 
nyaplézen dolgozó bányász, vé­
letlenül a magas feszültségű 
áramhoz ért, mely megölte őt.

------o------
RÁSZAKADT A LEJÁRÓKÖ.

Miley Doolin 39 éves bányász 
ra munkája közben Dorrisville, 
Ill.-ban rászakadt egy nagy szik 
ladarab és agyonütötte őt.

A Globe Coal Co. chicagói iro- 
ciájában kasszafurók felfeszi- 
tették a pénztárszekrényt és 
8.000 dollár elrablása után tá­
voztak.

A rendőrség merinditotta a 
nyomozást, azon te a betörők­
nek semmi nyomuk sem maradt 

----- o------
ELÜTÖTTE A VONAT.

William Dehn bányász Royal 
ton, Ill.-ban azzal volt elfoglal­
va, hogy a szénnel telt kárékat 
a mozdonyhoz kapcsolja.

Az egyik kocsi elszabadult és 
Dehnt, aki a síneken állott, el­
ütötte, ugy hogy Dehn a kere­
kek alá került, melyak halálra 
gázolták őt.

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

ES LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPIROKALEGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ES

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT­

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL­

BEN ÉS PONTOSAN SZÁLLÍT

A Magyar Bányászlap Nyomdája
HIMLERVILLE KENTUCKY

/
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Sürgönyeim—Telegram: Miners Journal, Kermit, W. Va.
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A himlervillei magyar egyletek 
nagybizottságának határozata

VIGYÁZZON 
MAGÁRA!

itt a veszedelmes és egészség­

Az egyedüli magyar bányászlap az Egyesült Államokban. 
The Only Hungarian Miners Journal in the United States.

Előfizetési ár: Az Egyesült Államokban $2.00—Magyarországba $3.00
Subscription Rates: In the United States $2.00 Hungary $3-00

Megjelenik Minden csütörtökön. Published Every Thursday.

ANDREW FISHER, Editor.

Magyar Bányászlapot bányászok írják, bányászokról, bányászoknak. 
The Hungarian Miners Journal is Written for Miners, of Miners 

by Miners.

Entered as Secend Class Matter at the Post Office at New York, N. Y. 
Under the Act of March 3. 1879. Second Class Matter at the Post Office 

of Himlerville, Ky.

KEMÉNY GYÖRGYÖT,
az amerikai magyarság költőjét, a legelőkelőbb óhazai iro­

dalmi testület, a Petőfi Társaság, beválasztotta kültagjának.
Kemény György nevét, munkásságát ismeri minden amerikai 

magyar. írásai igaz gyönyörűséget szereznek Amerika magyarsá­
gának- Legnagyobb irodalmi munkája a Fás András, melyet ró­
lunk, nekünk irt, az Óhazában is óriási feltűnést keltett és nagy 
sikert aratott.

Az óhazai irodalmi társaság Amerika magyarságát tisztelte 
meg Kemény György beválasztásával, mert Kemény György a mi 
költőnk, nála jobban, szebben senki nem ir a vándor magyarokról.

Amikor Kemény Györgyöt őszintén szívből köszöntjük, 
hisszük, hogy az amerikai magyar irodalmat még sok Vas And­
rás szerű müvével fogja megajándékozni.

Munkahirek
Harrisburg, Ill. Egy bajtár­

sunk közli velünk, hogy a mun­
ka ottan nem jól megy. Heten­
ként egy-két napot dolgoznak. 
A bánya gecses, a szén 4y2—7 
incs magas. Néhol van benne 
víz és lejárókő. Szabad lámpá­
val dolgoznak és masina vágja 
a szenet. Tonnánként 82 V2-—84 
centet fizetnek. Szerencsétlen­
ség ritkán történik és >a munká­
sokkal elég jól bánnak. Munká­
sokat most nem vesznek fel és 
jgy nem ajánlja bajtársunk a 
helyei.

Pocahontas, Va. Egy bányász 
testvérünk arról értesíti lapunk 
utján a bányászokat, hogy a2 
ottani telepen gyengén megy a 
munka, csak pár napot dolgoz­
nak hetenként. A bánya egye­
nes, a szén 7—8 sukkos. Van 
benne víz és lejárókő is. Karbid 
lámpával dolgoznak és káré- 
számra fizetnek 5 tonnás káré­
ért 130 centet. A szenet masina

vágja. Szerencsétlenség sokszor 
történik. A munkásokkal meg­
lehetősen bánnak. Munkásokat 
vesznek fel, de bajtársunk nem 
ajánlja a helyet, mert sokan 
vannak.

Verdunville, W. Va. Czapp 
Péter testvér tudatja, hogy a te­
lepen nem a legjobban megy a 
munka, hetenként 2—3 napot 
dolgoznak. A bánya szlopos, a 
szén 5 sukk magos. Viz, gáz 
nincs benne, lejárókő 3—4 in- 
cses van a szén közepében. Kar-Í 
bid lámpával dolgoznak és káré 
számra fizetnek. Négy tonnás 
káréért roomból 95 centet, he- 
tingből 105 centet. A szenet ma­
sina vágja. Szerencsétlenség 
ritkán történik és a munkások­
kal nem a legjobban bánnak 
Munkásokat nem vesznek fel, 
sőt a meglévő munkásokból is 
lefizetnek. Czapp testvér nem 
ajánlja jelenleg a helyet.

KINEK 
van igaza? Annak-e. aki 75 centért vesz egy valódi Diana Sosborszeszt, 
vagv aki nevanezen összegért vesz egy Diana Sósborszesz utánzatot.

VAN- ... á r
nak emberek, akik évek óta a valódi Diana Sósborszeszt a Koronával 
mindenféle külső gyuladásokban és mindennemű megsebzések ellen, 
fej fül és fogfájás, nemkülönben mindenféle nyavalyák és nyiltsebek, 
rákfenék, gyuladt szemek, bénulások és mindennemű sérülések ellen, 
mint elsőrendű házi szert használják.

IGAZA? „ . ,
illetőleg igazuk van, mert azt mondják, hogy: ami biztos az biztos. R-mel 
lett még mint .legjobb masszirozószerf bedörzsölésre használják, hulési
fájdalmaknál.

DE MOND-
ják azt is -hogy a kimerült ember, ha a valódi Diana Sósborszesszel be­
dörzsöli magát. utána csodálatosan könnyedén, frissen, munkaképes biró
embernek érzi magát.

EGÉSZ
kötet köszönőlevél igazolja, hogy munkásemberek, kereskedők és uta­
zók szellemileg, testileg megerőltetett egyének úgy napközben, mint 
lefekvés előtt masziroztatiák és alaposan bedörzsölik magukat a Diana
Sósborszesszel. Kicsi, nagy, férfi, nö

PÁRTATLANUL
szegény és gazdag egyaránt felsóhajt; csakis a valódi 

DIANA SÓSBORSZESZ
első segítség a házban, amely sehol másutt, csakis a CLEVELANDI 
KORONA PATIKÁBAN kapható és megrendelhető: 2812 EAST 79. ST. 
CLEVELAND, OHIO.

1 
3
6 

ta

NAGY 
NAGY 
NAGY 
NAGY

ÜVEG ..................................................
ÜVEG ....................................... •..........
ÜVEG ..................................................
ÜVEG ..................................................

A SZÁLLÍTÁST Ml fizetjük.

$—.75 
$ 2— 
$ 3.25 
$ 6.—

Ha 12 üveget rendel, elküldünk a közeledő Húsvéti ünnepekre egy nagy 
üveg Ibolya, Orgona, Gyöngyvirág vagy Rózsa Illatszert, Parfiumot, 
melynek bolti ára egymagában 6 dollár.

Pénzt a rendeléssel küldie azonnal, mig a készlet tart.

..
A tudás hatalom! 

$5.00 beküldése esetén 50 darab
Petőfi költeményei ...........................—.50
Szegedi szakácskönyv ......................—.40
Ábrái: Hazáért és szabadságért 

(2 kötet) ........................................... 50
Kugier-HLlJaire nagy szakács­

könyv (2000 recepttel) ....... $2.50
Schidlof-féle angol nyelvtan ....$1.50
Bizonfy-szótár, csak magyar-an­

gol rész ............................................52.00
Amerikai Nyelvmester ..................... $1.50
Angol Nyelvtan ..................................—.75
Benda: A béke kálvária utjain —.75
Brankovit*: í szabadságharc tör­

ténete (138 pompás képpel) ..$1.50

Bővítse ismereteit!
érdekfeszitö regényt küldünk.
Szabó: Apáca és kegyencnő (2 

kötet) ................................................—.50
Magyarország térképe....................... —.50
Magyar vetőkftrtya .............................—.50
Piatnik kártya ......................................—.75
Szerelmi levelező ................................. —^.50
Jókai Mór: A magyar nemzet tör­

ténete (3 kötet) ..... ...... .$5.00
Gaái Mózes: Az édes anyafőid 

(érdekfeszitö regény) ........... —.75
Green Béla: Angol-magyar és ma-

gyur-an^nl szótár 
Sxtrokay Kálmán: 
lálők ...........................

Nádor, Vajda én má«

KISS EMIL

Lapunk műit heti számában megírtuk, hogy Himlerville magyarjai múlt hó 22-én tiltakozó 
gyűlést tartottak Berko D. Géza, az Amerikai Magyar Népszava főszerkesztője és a mögötte álló 
papság Károlyi Mihály deportálását kérő beadványa ellen.

A nagygyűlés az alanti határozatot hozta és azt elküldte a bizottság minden egyletnek, egy­
háznak.

MAGYAR TESTVÉREINK!
A Károlyi Mihály ellen megkezdett támadó 

Népszava Főszerkesztőjének kezdeményezésére

♦
Postahelye^ kelte.

hadiárat Berko D. Géza, az Amerikai Magyar 
olyan irányzatot vett fel, mely az amerikai Ma­

gyarságot szembe állíthatja az amerikai Alkotmánnyal és hagyományokkal és amelyet igy az 
amerikai Magyarság nem hagyhat szó nélkül.

Az eset röviden a következő: Berko D. Géza közreműködésével az amerikai magyar papság 
egy része kérvényt nyújtott be a Külügyminisztériumba, melyben kérik Károlyi Mihály deportá­
lását azon az alapon, hogy nem kívánatos és veszedelmes idegen.

Kérdezzék meg Egyházuk vezetőjét, hogy aláirfa-e az említett kérvényt és ha igen, ki adott 
neki felhatalmazást arra, hogy az Önök és az amerikai Magyarság nevében beszéljen. Ha valaki 
politizálni akar, politizáljon maga, de azt tiltsák meg egyszer s mindenkorra, hogy egyes szer­
kesztők és a papság akár jobb, vagy baloldali politika szolgálatába állítsák a magyarságot.

Ez oknál fogva kérjük, szíveskedjenek a mellékelt Határozati Javaslatot magukévá tenni, 
azt aláírva és az egylet pecsétjével ellátva, hozzánk a lehető legrövidebb idő alatt visszajuttatni, 
hogy az igy beérkezett Határozati Javaslatokat a Külügyminisztériumhoz továbbíthassuk.

Ne értsék félre testvéreink jelen levelünket és kérésünket, mert mi nem akarunk Károlyi 
Mihály érdekében propagandát kifejteni, de senki más érdekében sem és az ellen akarunk tilta­
kozni, hogy az amerikai magyarságot egy ilyen, az amerikai hagyományokkal és jogszokások­
kal ellenkező politikai kalandba beleugrasszák.

Abban a reményben, hogy Önök is készségesen fognak mellénk állni, hogy ezt, az itteni ma­
gyarság jóhirnevét ért merényletet visszautasítsuk, vagyunk

ORDÓDY SÁNDORNÉ, s. k. 
a R. és G. Kath. Nők Egyletének 

elnöke.
GYARMATH ISTVÁN, s. k. 
a Himlervillei Athletika Club 

elnöke.
CZOKA I’. GYÖRGY, s. k. 
a Bridgeport! Szövetség 
himlervillei fiókjának 

elnöke.
FODOR SÁNDOR, s. k.
a Baptista Hitközség 

ü. elnöke. :

a

KOSA EDE, s. k.
a Ref. Hitközség 

ii. elnöke.
HAUSER VILMOS, s. k. 
a Műkedvelő Egyesület 

elnöke.
A ACS A ISTVÁN, s. k.

Munk,ás Betegsegélyző Szöv. 
himlervillei fiókjának 

elnöke.
KNAUSZ SÁNDOR, s. k.

Loyal Order of Moose No. 1085 
■ . elnöke. .

RESOLUTION.
The following resolution was unanimously 
adopted at the meeting of the......................

on the
, at..........  
... day of

1925, in regard to the petition presented to 
the Secretary of State for the deportation 
of Count Michael Karolyi. »• -

FIRST, that this petition is wholly un- 
american in spirit, being contrary >to that
american tradition which exbends a
welcome haven to all political refugees at 
all times.

SECOND, that since some of the petion- 
ers are still the subjects of a foreign govern­
ment, their right to petition the Government 
of the United States in the name of
American Citizens is 
be acknowledged.

THIRD, that the 
this petition is the

improper and can not

underlying motive of 
very lowest form of

* * *

A . 
1925

Honfitársi üdvözlettel

............ .. .. .sí.00. 
Híres felta- 
.........., ?.B0 . S
•mezei raktáron. ‘ *

mert 
télén hideg és nedves

herb™

időjárás. Hasz­
náljon ellene 
Juvito Pure 
Herb Teát és 
Juvito Balsam 
for Colds' meg­
hűlés elleni ke­
nőcsöt. Egy 
Pittsburgh! or­
vos azt írja e 
két szerről, 
hogy utolérhe­
tetlenek. .Főve- 
gyászunk, Sa­
jó Sándor, a 
budapesti Szt. 
István kórház, 
Zita kórház és 
a bakádéi éri 
szülészeti kór­
ház volt gyógy­
szerésze készí­
ti e szereket 
és az ö neve 
garanciája e 
szerek kitűnő 
voltának. Mi­
ért ne kísérel­
je meg On 
iá?

Juvito Balsam for cold’s
Juvito Pure Herb Tea .

. .35c
$1.00

Kapható drugstorokban és grocery 
stórokban, vagy direkt a gyárostól is 
megrendelhetők:

JUVITO GYÁR
Bielek Mfg. Co.

5151 BUTLER STREET.

PITTSBURGH, PA.

BANKUNK

BANKHAZA
A Magyar Királyi 

Postatakarékpénztár 
képviselője

Az Északamerikai Egyesült 
Államok területén

UJ CÍMÜNK
Fourth Ave. at 9th St.

NEW YORK
ALAPÍTVA 25 ÉV ELŐTT

KÖRUTAZÁSI JEGYEK
LESZÁLLÍTOTT ÁRON

£

nr,/ • aTjJpTrwW 
■ $j < y*

SER

KOLOS LEO, s. k. 
a Róni, és Gör. Kath. Hitk- 

ii. elnöke.
LOVASS LÁSZLÓ, s. k. 

a Himlervillei Sport Egylet 
elnöke.

RÓKA FRIGYES, s. k. 
a Verhovay Segély Egylet 

himlervillei fiókjának 
elnöke.

GYARMATH ISTVÁNNÉ, s. k. 
a Szülők és Tanítók Egyletének 

elnöke.

HATÁROZATI JAVASLAT

hó

sziklaszilárd és minden tekintetben 
jó, pontos kiszolgálásban részesíti 
feleit. Ne tartsa pénzét otthon. Ne 
küldje idegenbe, hanem tartsa ná­
lunk.

BETÉTEK UTÁN 4 SZÁZALÉ­
KOT FIZETÜNK. Betéteket fel­
mondás nélkül fizetjük vissza.

The Bank of Masontown
Masontown, W. Va.

RUHÁT csak jó szabónál 
csináltasson. Mi a legjobb
kelmét adjuk, 
szövetünk van 
létünk a Star 
mellett van,

500 különféle 
raktáron. Üz- 
Cash Market

THE LIBERTY TAILORS
304 W. Pike Street, 

CLARKSBURG, W. VA.

taírwT Ja X hapaG

92,50
ÉS VISSZA
és U. S. Revenue Tax
Egy kitűnő alkalmat ajánlunk önnek: 
ellátogathat az óhazába leszállított 
harmadosztályú körutazási kiránduló 
jeggyel Utasainkat külön vonat vi­
szi Hamburgtól utazásuk céljáig, ta­
pasztalt vezetők felügyelete alatt.

Itt lakó idegenek, akik 12 hőm
pon 
nek

belül nem
quotatörvény korlátoxásai

kié. — Foglalja la Idejében helyét.

Visszatérési engedélyért és más fel­
világosításért forduljon bármely he­

lyi ügynökhöz, vagy

UNITED AMERICAN LINES 
35—39 B’way, New York.

___________ __ ____________ _

BATES

political revenge commonly used in Europe.
FOURTH, that this petition is a shameless 

attempt against the dignity and good name 
of the naturalized citizens of Hungarian 
parentage.

FIFTH, that the petitioners, knowingly 
and willfully violated the truth, with an 
intention to deceive, when they signed the 
petition in the name of 300,000 Hungarian 
Americans.

SIXTH, that the originators and signerg 
of this petition have openly manifested 
their unworthiness of public trust and those 
ministers and; priests who in this manner 
attempted to use the privileges of their 
station in life for the furthering of their 
political schemes, deserve condemnation to 
the fullest extent.

SEVENTH, that to counteract and to 
expose the real intention of this petition, 
this resolution shall be conveyed to the 
proper authorities and to the public press.

megtartott gyűlésén a Károlyi Mihály de­
portálása iránt a Külügymini«ztériumhoz 
benyújtott kérvény ügyében a következő 
Határozati Javaslatot fogadta el:

1. Leszögezi, hogy a Károlyi Mihály de­
portálása iránt benyújtott kérvény az ame­
rikai szellemmel és hagyományokkal hom­
lokegyenest ellenkezik, mert ez az ország a 
politikai menekülteknek mindig menedék­
jogot biztosított.

2. Tiltakozik az ellen, hogy a fent neve­
zett egylet amerikai magyarsága nevében 
olyanok beszéljenek, kik egy idegen kor­
mányhatalom exponensei, mert az aláírók 
között nem polgárok is szerepelnek.

3. Megbélyegzi • és visszautasítja azt az 
aknamunkái, melyet a magyar papság egy 
része által Mr. Kellogg államtitkárhoz be­
nyújtott deportálási kérvény képvisel.

4. Az amerikai magyarság jóhirneve el­
leni merényletnek minősiti a kérvénybe 
foglaltakat.

5. A kérvény aláírói tudatosan valótlant 
állítottak, mikor 300,000 főnyi magyarság 
nevében beszéltek.

6. Megvonja bizalmát mindazoktól, akik 
ezt a kérvényt kezdeményezték, aláírták és 
Összeférhetetlenségnek minősíti azt a tényt, 
hogy egyes egyének papi méltóságuk mögé 
bújva, politikai propagandát fejtenek ki.

7. Eljár abban az irányban, hogy a jelen 
Határozati Javaslat az illetékes hatóságok 
kezeihez jusson és minél nagyobb publici­
tást nyierjgn.

Signature. — Aláírás.
(Seal. — Pecséthely.)

■ •. < >
Kérje telje* magyar kotta-, zongorahenger-, könyv- és lemezárjegyzékünket < >

Rendelénekeb utón réttel in küldünk.

KEREKES TESTVÉREK
Amerika lemagryobb magyar könyv- én zenemükereskedése.

< ►

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day & Night Bank Butlcflnö

WILLIAMSON, W. VA-
RUHÁT ott csináltasson, áh'dl jó 
árut adnak és becsületes kiszol­
gálásban részesül. ‘j O

LOGAN COUNTY BUS CO.
LOGAN, W. VA

Nappali ég éjjeli autőjáratok Logan County b^rriiely részébe. Kényelmes

NEW YORR’tlTY

27.50-TŐL 45.00 Dt)LLÁRÍ&f
Elsőrangú finom rub^gtinálunk. 1.

automobilok. Telephon szolgálat.
nil

Ha automobilra van szüksége, keressen fel bennünket,
fa

KÉZI MUNKÁK SANATORIUM
Importált D. M. C. Pamutok. De­

lin és Berliner kendők. Kész áruk. 
Járdos áruk nagy raktára.

Kérjen ingyen árjegyzéket. Vidé­
ki rendelést 24 óra alatt szállítunk

CHAS. K. GROSS CO.
8803 Buckeye Rd. Cleveland. Ohio.

Hullámfürdők és a gyógyfürdők 
minden faja villany kezelés, masz- 
százs és dietikus étrend.
Phone 142.

202—204 Fifth Avenue 
Huntington, W. Va.

Magyar Bányászok!
Ne csináltasson 

féle futóbetyárral, 
zám, aki évek óta 
gálja ki.

Elsőrangú 
OLCSÓ

ruhát, minden- 
Jöjjön be hoz 

becsülettel szol-

munka. 
ÁRAK.

JOHN ALTMAN 
magyar szabó

61 MARKET STREET, 
Pennsylvania Depot mellett. 

BROWNSVILLE, PA.

■ DR. 0. 0. GROUT
Ön

Chiropractor 
POOR-FORK, KY. 
sok mindent próbált, hogy

u visszanyerje egészségét. Kezei- B 
e tesse általam magát, az én ■ 
B gyógymódom a legjobb! Kezeié- á 
H sem által biztosan újra egészsé- H 
s ges lesz! ■... ——

HUNTINGTON BANKING & TRUST CO 
HUNTINGTON, W. VA.

Egy jó bank — egy jó városban. 
Helyezze el nálunk pénzét!

WELCH VIDÉKI MAGYAROK!
Külföldi Osztályunkat megnyitottuk. Az óhazába pénzt küldünk, dollárban vagy 
hazai pénzben. Árfolyamaink olcsóbbak, mint akármelyik más bankban.
Fémszekrényeink tüsbiztosak 0 berendezésünk a legjobb ax egész Couty-ban.

Alaptőke $100,000.00 Tartalékunk $40,000.00
MERCHANTS AND MINERS BANK, WELCH, W. VIRGINIA.

TAMÁ8I ÁRON, a Külföldi Osztály vezetője.

Dr. L. L BELCHER, WELCH, W. VA.
Minden fogmunkát, hídmunkát, töméseket, korona munkákat, a leg­

modernebb rendszer szerint fájdalom nélkül végzek.
A magyarok figyelmes kiszolgálásban részesülne..

---------- nálam évek hosszú sora óta. ----------

C3R KALLAY TESTVEREK

■*

1925. évre szóló kertészeti árjegyzékünk Ismét meg- 
1 jelent, mely magában foglalja mindennemű Gyümölcs, 
f Díszfákat, Diszbokrokat. Rózsákat, Gazdasági kony­
ái hakerti és virágmagvakat, Szoba növényeket.

írjon Ön is egy példányért az alábbi cimre:

KALLAY BROS, CU.

B

PAINESVILLE, OHIO.
1.K 208 EAST 86th STREET, —
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SZÉNSZTRÁJK
ANGLIÁBAN

(Folytatás az 1-sö oldalról.)

ban volt a bányászok fizetése.
A bányászok most azt kíván­

ják, hogy a minimum fizetés 
olyan arányban legyen az 1914- 
es fizetések felett, mint amilyen 
arányban 1914 óta a fontosabb 
élelmiszerek árai emelkedtek.

A bányászok nem is remélik, 
hogy ezen követeléseiket a bá­
nyák tulajdonosai egyenes utón 
teljesíteni fogják, s inkább ar­
ra számítanak, hogy a parla­
mentben a Labor parti képvise­
lők fogják arra a kormányt 
kényszeríteni.

Érdekes, hogy a felemelt mi­
nimum fizetések ellenében a bá 
■yászok hajlandók az esetleges 
tiszta jövedelemből nekik járó 
százalékból engedni; sőt az elől 
sem zárkóznak el, hogy a hét 
órás munkaidőt ismét nyolc órá 
ra emeljék fel a bányákban.

A bányatársaságok már előre 
bejelentették, hogy képtelenek 
még gondolni is a munkadijak 
emelésére és hogy ők csak az 
esetben gondolhatnak munka- 
dij emelésre, vagy a jelenlegi- 
munkadijak meghagyására, ha 
a kormány eredményesebb se­
gélyben részesíti a bányaipart.

Megemlítettük már lapunk­
ban, hogy a bányaurak a kor­
mánytól olyan subvenciót köve­
telnek, amelyet tonnánként a 
vevőknek adna ki a kormány.

Amennyiben a Labor párti 
képviselők megindítják a parla­
menti harcot a bányászok érde­
kében, nem lehetetlen, hogy ők 
maguk is támogatni fogják a 
bányák urainak a kívánságát, s 
közösen csikarják ki a bánya­
ipar számára az államsegélyt.

Az ily módon való államsegé­
lyezés természetesen erősen be­
levágna az amerikai, sőt a né­
met bányászok kenyerébe s fel­
tehetjük, hogy ez esetben olyan 
szénháboru indulna meg a világ 
piacon, amelyben egész államok 
szénipara elvérezne.

S minthogy az angol szénipar 
ma is olcsóbban adhatja a sze­
net az Egyesült Államoknak a- 
Csendes-tengerparti kikötőiben, 
mint az amerikai szénipar, 
könnyen elképzelhetjük, hogy 
mennyi jót hozna a számunkra 
egy ilyen szénháboru .

Igaz, hogy egy angliai bá­
nyászsztrájk pillanatnyilag jó 
üzletet jelentene a számunkra, 
de a sztrájknak legalább is há­
rom hónapig kellene tartani, 
mielőtt annak a hatását meg- 
éreznénk.

És ha a sztrájk ilyen követ­
kezménnyel járna, akkor súlyo­
san fizetnénk azokért a csekély 
előnyökért, amivel a sztrájk 
pillanatnyilag járna.

Szerencse, hogy az angol adó­
fizetők is csatasorba fognak áll­
ni, ha csakugyan az állammal 
kívánják megfizettetni a szén 
ipar veszteségeit; mert Angliá­
ban, ahol igy is súlyos adózás 
van, jelenleg is adóemelés mu­
tatkozik szükségesnek, s a szén­
ipar subvencionálása elviselhe­
tetlen terhet rakna az angol adó 
fizető polgárságra.

Ha esetleg a sztrájk bekövet­
keznék, emlékeznünk kell, hogy 
semmiféle szolidaritással nem 
fogunk tartozni az angol bányá­
szoknak, inert mikor itt 1922- 
ben küzdöttek a bányászok, az 
angliai bajtársaink vígan szállí­
tották a szenet az Egyesült Ál­
lamokba.

BÉRLESZÁLLITÁS 
MINDENFELE.

. K ----------
(Folytatása az 1-ső oldalról.) 

a west-virginiai szervezetien bá­
nyákban is, mert a nagy tava­
kon az üzlet nehezen indul és a 
szén ára a tavi kikötőkben ala­
csonyabb még a tavalyinál is.

A múlt évben még a Virgini­
ák és Kentucky szenéért fizet­
tek 1.65—2 00 dollárt a kikötők 
ben (2 inches lump szénért) 
ebben az évben azonban meg 
1.75-nél magasabb árat nem fi­
zettek.

Minthogy ezzel szemben a 
slack szén ára 60—80 cent, 
könnyen kiszámithatja minden­
ki,’ hogy a fizetés leszállítás 
mitsem használ, mert hiszen 
olyan mélyre úgy sem szállít­
hatják a termelési költségeke­
ket, hogy a szén lezuhant árát 
utolérjék.

Mint mindig ezelőtt, a bérle- 
szállitással most is csak önma­
guk alatt vágják a fát a társa­
ságok, mert minden bérleszálli- 
tás hírére olcsóbban követelik 
a szenet a vevők. A múlt héten a 
west-virginiai run-of-mine sze­
net Cincinnatiban már 1.10-ért 
követelték és kapták a nagyobb 
vevők.

A Nyugat Kentuckyban esz­
közölt bérlevágások a közép­
nyugaton is annyira tönkre tet­
ték a szén árát, hogy Indiana 
képtelen szenet bányászni és azt 
eladni.

Indiana társulatai most kö­
vetik az ohioi példát és co-ope­
rative alapon bérbe adják a bá­
nyászoknak a bányáikat.

Tucatszámra vannak már In- 
dianában ilyen co-operative vál­
lalkozások, amelyekben a bányá 
szók fizetnek 10—15 centet a 
bánya használatáért a társaság 
nak, fizetik az összes költsége­
ket és megosztoznak fizetéské­
pen a megmaradó pénzen.

Ohioban az ilyen co-operative 
bányák körülbelül a rendes 
munkadij felét képesek juttatni 
a bányászoknak és bizonyos, 
hogy ennél jobban az indianai 
bányászok sem tudnak majd 
gazdálkodni.

A bányászok úgy látszik tel­
jesen meg vannak egyébként 
kábulva a rossz viszonyok súlya 
alatt és nem tudnak önmaguk­
nak tanácsot adni, hogy hol ke­
ressenek kivezető utat a nyomo­
rúságból.

Úgy Pennsylvaniában, mint a 
Virginiákban, valamint Ken­
tuckyban feltétlenül erős a 
sztrájkra való hajlandóság és 
ha a United Mine Workersnek 
lenne annyi pénze, hogy a 
sztrájkólókat legalább kenyér­
rel elláthatnák, bizonyos, hogy 
könnyen menne most minden 
szénvidék szervezése.

S a szervezet szegénysége da­
cára sem bizonyos még, hogj7 a 
tavaszon ki nem robban az el­
keseredés a szervezetien bányá­
szokból s könnyen megtörténhe­
tik, hogy Észak West Virginián 
kivül — ahol a szervezet hívta 
sztrájkba a szervezetien bányá­
szokat — West Virginia déli és 
Kentucky nyugati részén is 
sztrájkba mennek a bányászok.

Dr. 0. M. WHITT
fogorvos

Dr. W. F. McCOY utóda. 
MATEWAN, W. VA.

MAGYAR BÁNYÁSZOKI
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. Min­
dig jó és becsületes munkát végez­
tem.

Ha bármire van szükség- 
tek, gyertek hozzám.

AZ “OCCIDENT” GARANCIÁJA.
Ml garantáljuk azt, hogy az “Occident" liszt nem csak jó minősé­

gű, hanem sokkal jobb, mint más lisztek. — Ön készíthet belőle olyan 
kitűnő kenyeret, mely minőségben, fehérségében, izletessegében es 
általában minőin egyéb tekintetben sokkal jobb, mint amilyen kenye­
ret Ön más lisztből készíthetne.

Ezen garancia folytán, minden kereskedőt utasítottuk, hogy fizes­
se vissza a vételárat minden olyan vevőnek, aki nincs megelégedve az 
“Occident” liszttel.

A mi ajánlatunk.
Kíséreljen meg egy csomag “Occident” lisztet és készítsen abból 

annyi kenyeret vagy tésztafélét, amennyit akar. Ha On nem gyfaU"* 
meg arról, hogy az Jobb, mint bármely más Ón által azt megelőzőleg 
használt liszt, uay vigye vissza a csomagban megmaradt >!»«« 
Visszakapja Az Ön Pinstt. A kereskedő, minden további nélkül. ,vlsz- 
szatírltl azt.

TUG RIVER GROCERY COMPANY
WILLIAMSON WEST VIRGINIA.

KÖZÉP PENNSYLVANIA.

(Folytatás az 1-ső oldalról.)

legjobban igazolják azok a tö­
rekvések, amelyek most már za 
tizenhetes skálánál is alacso­
nyabb munkadijak behozatalá­
ra irányulna*.

A Summerset megyében elte­
rülő Consolidation bányák tud­
valevőleg régen a 17-esnek meg 
felelő bérskálát fizették és dol­
goztattak is több-kevesebb ál­
landósággal egész az utolsó hó­
napokig.

Hogy azonban a többi társa­
ság egynéhányának is sikerült 
a 17-es munkadijak behozatala, 
a Consolidation az előnyét és 
fölényét a versenytársai fölött 
elvesztette és most — ismét 30 
százalékos bérleszállitást erő­
szakolt a bányászokra.

Erre vezet a munkadijak le­
szállítása és ezt fogja általáno­
sítani, ha a szervezet bányák ál­
talában leszállíthatják a mun­
kabéreket, — mikor nékik tet­
szik.

Ha most Közép Pennsylvania 
szervezett bányászai elfogadják 
a 17-es munkadijakat, akkor az 
ott fekvő bányák kapnak egy 
bizonyos mennyiségű rendelést, 
leginkább a Kelet Ohioban fek­
vő bányák rovására; de vesznek 
el majd valamennyi üzletet a 
Monongahela River mentén 
fekvő Pennsylvaniai és west- 
virginiai bányáktól is.

Dolgozni fognak talán hat­
nyolc hétig, amig az ohioi, penn 
sylvaniai és west-virginiai bá­
nyák tulajdonosai még olcsób­
ban nem kínálják majd a szenet 
a vevőnek, aminek az érdeké­
ben természetesen ők még ala­
csonyabb bérskálát kényszerí­
tenek majd rá a bányászaikra.

Minthogy ezek a bányák 
könnyebben,, tehát olcsóbban 
tarthatój< üzemben, természe­
tes, hogy pár hét alatt újra ki­
húzzák az üzletet Közép Penn­
sylvania bányáinak a kezéből 
és ott csak azzal juthatnak me­
gint munkához, ha — újra le­
szállítják a bányászok fizetését.

A fizetés leszállítására való 
törekvésekben tehát ne keres­
sen senki sem állandó megol­
dást,-sem a bányászok helyze­
tén való segítést —, ahogy azt 
egyes bányatulajdonosok bead-
ják a munkásaiknak mert
nincs abban semmi más, mint a 
nyaktörő verseny egészségtelen 
megnyilvánulása, amely csak

—L. . .. ----- M JJ-

ELŐVIGYÁZAT — 
ELŐZETES VEDELEM.

Ez az idő az év azon szaka, 
amikor a “fiú” több-kevesebb 
erővel fel szokott lépni. Szeren­
csére könnyű felismerni a bajt 
a kísérő jelenségekből, melyek:
gyötrő fejfájás, égő szemek
test hőmérséklete

a
és

nagyfokú levertség érzete. Ha 
ezek a jelek mutatkoznak, úgy 
azonnal hagyja abba a munkát 
és feküdjön az ágyba. Azonban 
a legelső dolog: Tisztítsa ki be­
leit. És ezt Triner Keserű Bor 
segélyével tegye, mert ez a 
gyógyszer a beleket minden gör 
esős fájdalom nélkül tisztítja 
ki. Mindenki, aki ezt a gyógy­
szert étvágytalanság, dugulás, 
bélszelek, fejfájás, henye máj, 
ideges vesehaj, p^tyhüdtség, ál­
talános lehangoltság .esetén a 
legjobban meg lesz elégedve, 
annak nagyszerű hatásával. 
Mr. Andrew Yanshura irta ne­
künk White Haven, Pa.-hól feb­
ruár 17-én: Én sokkal jobban 
érzem magam, mióta a Triner 
Keserű Bort használom. A ta­
vaszi hónapokban ne feledje el 
és tartson otthonában Triners 
Cough Sedative-t, hülés ellen és 
Triner’s Linimentet, mely biz­
tos szer reuinatismus és neural­
gia ellen. Ha az Ön szomszédsá­
gában a drugstores vagy gyógy­
szerész nem szolgálhat azokkal, 
írjon a következő cimre: Jo­
seph Triner Company, Chicago,

RÉGI ÜZLET —
UJ HELYISÉGBEN.

N. Schechter, “The Little 
Tailor Shop” tulajdonosa, uj 
helyiségbe költözködött. Ez az 
üzlet egyike a legnagyobb sza­
bóüzleteknek McDowell Co.-ban 
N. Schechter körülbelül 12 év­
vel ezelőtt kezdte pályafutását 
ebben a megyében. Mint pedler 
esernyőkkel és esőköpönyegek­
kel pediérozott. Szorgalmával 
és tisztességével annyira meg­
megnyerte a bevándoroltak bi­
zalmát, hogy napról-napra na­
gyobb lett a vevők száma. És 
ma, alig van kereskedő e vidé­
ken, akit annyira támogatnak 
a bevándorolt munkások, mint 
a “Little Tailor Shop” tulajdo­
nosát. Ettől a kereskedőtől ta­
nulhatnának a magyar nagysá­
gok. — Ez az ember olyan egy­
szerű, mint volt pedler korában, 
Nincs magyar mulatság, lako­
dalom, ahol ő ne volna jelen. 
Gazdag ember létére vasárna­
ponként kijár a magyarokhoz

iosszat hozhat a bányászok szá-j és nagyon szívesen barátkozik
mára. a magyar bányászokkal.
lyiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiffl

VIGYÁZZ! VIGYÁZZ!
The Little Tailor Shop

SZABÓÜZLETE.

N. SCHECHTER tulajdonos
W. DOWELL ST. WELCH, W. VA.
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FŐIRODA:
CLEVELAND, OHIO 

Broadway A E. 55th Street 
- (Saját házunkban.)

BUCKEYE FIÓK:
8935 Buckeye Boád 

JOHN WEIZER, alelnök. 
JÓS. VILYÜS, s. titkár.

és

Tekintet nélkül arra, hogy milyen tejet

jövnhrn használhassa.

E hasábon hétröl-hétre 
oly kérdéseket fogunk 
felvetni, melyek érde­
kesek és értékesek a 
várandós anyának és 
fiatal gyermekek anyái-

A Magyar Bányászlap elő­
fizetési ára egy évre 2 dollár.

Mikor kell egyéb ételeket 
narancslét adni.

A csecsemő gondozása 
és táplálása életbevágó 

. kérdés az otthonra és a 
nemzetre, és azt hisz- 
szűk oly kérdés, melyet 
szabadon és őszintén 
kell tárgyalnunk ren­
des időközökben.

11S-IK CIKK.

X^gYERMEk px.
JÓLÉTI PSZTALr
AZ ANYÁK ÉS GYER­
MEKEIK EGÉSZSÉGÉNEK 

GONDOZÁSÁRA

Több mint 6,000,000 
gyermek van ebben az 
országban, akik rosszul 
és nem megfelelően van­
nak táplálva — gyerme­
kek gazdag házakban és 
szegény házakban. A 
szülők nem ismerik fel 
ezt a veszélyt, amig késő 
nem lesz.

Apák és anyák azonnal 
lássanak utána, hogy 
mit tesznek, hogy fiaik 
és leányaik testileg és 
szellemileg élénkek le­
gyenek, hogy erős fér­
fiakká és nőkké fejlőd­
hessenek.

Ha gyermeke rosszul van 
táplálva, adjon neki min­
den nap két evőkanálnyi 
Eagle tejet % csésze viz­
zel feloldva. Idősebb 
gyermekek néha jobb 
szeretik Ginger ale-val 
keverve gyümölcslével, 
kenyérre kenve, vagy 
ételekbe főzve.

Ha azt akarja tudni, 
hogy gyermeke rosszul 
van-e táplálva, mennyit 
kellene nyomnia, milyen 
magasnak kell lennie, mi­
lyen táplálékot kell neki 
adni és más értékes fel­
világosításokat ingyen, 
küldje be az alanti szel­
vényt nevével és címével 
együtt.

The Borden Company
Borden Bldg., New York

--------- SZELVÉNY---------
Huzza a LA, amelyiket akarja

TAPL.AEÁSI UTASÍTÁSOK

ÉTREND GYERMEKEKNEK

BÉBI KÖNYV

............................ 6
CIM ............................................................

Nincs hozzá hascr.ló jobb sza-. 
amely azt az eredményt nyujte-í 
gyors bedörzsölés által, mint a

J° Pain-Expeller
Amint a hülés első tünetei mutat’.:?.- 
nak. úgy csak ezen kiváló háztan-s- 
beli segitoszert vegye igénybe és cl 
fogja kerülni a komplikációkat.
Kapható 35 és 70 centért minden 
drug store-ban. Vigyázzon a Hor­
gony védjegyre.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn. N. Y.

hasznainak, minden normális, egészséges 
bébinek, ha üvegből szoptatják, más éte­
leket és narancslét is kell adni. Előkelő 
szakemberek a következőket ajánlják:

Naracsié.—Ha a bébi négy hónapos 
adjon neki egy kávéskanál átszűrt na- 
racslét ugyanannyi mennyiségű forralt 
vízben feloldva, naponta szoptatás előtt. 
Fokozatosan emelje a mennyiséget, mig 
fél narancs átszúrt levét nem adja neki, 
egyszer naponta szoptatás előtt. Narancs­
lé adását lehet folytatni addig, amíg a 
gyermek akkora nem lesz, hogy már a 
narancson kivül egyéb gyümölcsöt is ehet.

Oatmeal Jelly.— Ha a bébi Öt hónapos 
lesz, adjon neki egy kávéskanál oatmeal 
jellyt minden szoptatásnál. Fokozatosan 
emelje az oatmeal adagot, amig három ka 
véskanállal nem ad neki minden étkezés­
nél. Oatmeal jellyt a következő módon 
kell készíteni: Egy pint vízbe tegyen négy 
ounce oatmealt : dupla forralóban forral­
ja három óráig és töltsön hozzá elegendő 
vizet úgy, hogy ha a főzés be lesz fejez­
ve, vékony paszta lesz belőle. Ezt azután 
míg forró, egy szűrőn ár kell szűrni, hogy 
a darabos részekről megtisztuljon. Ha ki­
hűl. akkor egy felig kemény massza lesz 
belőle. Az oatmeal jellyt addig lehet a 
gyermekeknek adni, mig meg nem nőnek, 
hogy már más ce reált is esznek.

Lime viz.
Frissen készített lime vizet a gyógy­

szertárban lehet kapni. Azonban a követ­
kező módon lehet elkészíteni. Egy evőka­
nál slaked lime (kapható minden gyógy­
szertárban) egy kvart forralt vagy (feszt 11 
Iáit vizzel összekeverendő; dugaszolja be 
és az első órában többször jő) rázza fel. 
Azután engedje, hogy a lime ülepedjék le 
az üveg fenekére es huszonnégy óra múl­
va töltse egy üveggel dugaszolt üvegbe. 
Tartsa jól bedugaszolva hűvös helyen.

Ha lime vizet használ, akkor egy kanál 
lal adjon minden étkezésnél az első héten, 
azután fokozatosan cm« Ije a mennyiséget, 
mig a tizenkettedik hónapban már öt ká­
véskanállal adhat.

Ha lime vizet használ, akkor aránylago- 
san kevesebb forralt vizet kell használnia. 
Például, ha a bébi 12 hónapos, akkor a 
keverék 6 kávéskanál édesített kondenc 
tej 7 ounce forralt vizzel és ha öt kávés­
kanál lime vizet akar még adni, akkor 
7 ounce forralt víz helyett csak 6 ounce 
forralt vizet és 1 ounce, vagyis 5 kávés­
kanál lime vizet kell használni, (lévén 5 
kávéskanál épen 1 ounce, ami azután épen 
a kívánt 7 ounccöt tesz ki.)

Slr-e bébije? Ideges, nyugtalan-e? Ha 
igen, a legnagyobb valószínűség szerint 
nem megfelelő táplálékot kap. Ha nem 
tudja szoptatni, vagy ha nem gyarapodik 
súlyban mell tejéből, adjon neki Borden ? 
Eagle tejet. — mely már a gyermekek 
százezreit nevelte fel eddig sikeresen. 
Könnyű elkészíteni — csak forralt vizet 
feli hozzáadni utasítás szerint. 65 év ott 
az anyák Eagle-tejet, a nagyszerű egész­
léget elősegítő eledelt adják gyermekek 
lek. Ajánlják az orvosok gyenge és 
ges gyermekeknek, mert könnyen emészt­
hető és a legtökéletesebb táplálék.

Nézzen előre
Megtakarít Ön valamit rendszeresen minden fizetéséből»
Gondol Ön arra, hogy az idő elrepül és a ma megtakarított g 
pénzt Ön később jól felhasználhatja az előmentelrel |
Biztos helyen van az Ön pénze és annyit hoz-e, amennyit csak ■
hozhat teljes biztonság melletti

Mi 5 % kamatot
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NÖVÉNY TEÁT.

FIZETÜNK BETÉTEK UTÁN
Mi egyike vagyunk a legnagyobb és legbiztosabb intézetek 
nek Ohio államban és állami felügyelet alatt működünk.

FORGÓTŐKÉNK KITESZ $5,300,000
Küldje betétjét postán és ép olyan figyelmes elintézésben ré 
szesit jük. mintha személyesen jönne.

THE ATLAS SAVINGS & LOAN CO.
CLEVELAND, OHIO |

Szerte Amerikában azt ajánlják az orvosok, hogy a hülés első jeleire azon­
nal igyon BULGÁR NÖVÉNY TEÁT. Mert tudják, hogy ez a legjobb gyógy­
szer hülés ellen — és ha azt elhanyagolják, és a tüdőbe vagy a torokba húzó­
dik. influenza és tüdőbaj származhat abból.

A BULGÁR NÖVÉNY TEA, ezelőtt VÉR TEÁNAK nevezték, a legjobban 
ismert és használt gyógynövény tea. Milliók tartják azt mindig háznál, mert 
egészségesen tartja őket a BULGÁR NÖVÉNY TEA. Tudják, hogy megvédi 
őket a reumatizmus ellen, a dugulás, máj, vesebajok ellen éi kitisztítja a 
vérüket.

Keresse fel drugstórosát még ma és kérjen egy doboz BULGÁR NÖVÉNY 
TEÁT. Ő ajánlani fogja ezt a kitűnő családi gyógyszert.

Győződjön meg, hogy az én valódi BULGÁR NÖVÉNY TEÁMAT kapja-e 
— nézze a nevemet a piros és sárga dobozon. Mindgn drugstores árusítja min­
denütt. Ára: 35c.. 75c., $1.25

MEGJEGYZÉS: Családok vegyék az én nagy 5 hónapos dobozomat Ha 
drugstórosa nem szolgálhat azzal, küldjön nekem $1.25 és én azonnal küldöm 
Önnek. Cimem: H. H. VON SCHLICK. President, Dept. A. — 822 Locust St, 
PITTSBURGH, PA.
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Mi lesz a United Mine MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

Workers sorsa?
(Minden egylet báli hirdetését Ingyen 
közöljük e rovatban, mely egylet a 
Magyar Bányászlap nyomdájában ké­

szítteti a mulatsághoz szükséges 
nyomtatványokat)

Akar On örömet szerezni
a

Tiszteit Szerkesztőség.
Engedjék meg, hogy egy pár

lést a fogyasztás kielégítésére,’egy hajtó eszközt. Akkor már

sort én is írhassak ehhez a 
déshez.

Én azt ajánlom, hogy az 
szes bányákat szervezzék

kér-

ÖSZ- 
meg

és azután, ha az összes bányák 
be vannak szervezve, a szerve­
zet ossza be a munkát, úgy, 
hogy a szervezet határozza meg 
hogy hány napot dolgoznak az 
összes bányákban.

Akkor a szervezet gondos­
kodna arról, hogy minden bá­
nyában egyformán dolgozzanak, 
úgy, ahogy a szénre szükség
van.

Ha a szervezet intézné 
akkor egy kompánia sem 
goztathatna többet, mint a

ezt, 
dol- 
má-

sik és nem fordulna elő az, hogy 
a bányák akkor is felvesznek uj 
munkásokat, ha a munka rosz- 
szul megy,. azért, hogy a sok 
munkásra hivatkozva levághas­
sák a béreket. Viszont akkor 
sem bocsáthatnák el a mun­
kásokat, ha rosszul megy a 
munka, hanem minden munkás 
kevesebbet dolgozna. Ilyen be­
osztás inellett megszűnne az a 
sok vándorlás is, megszűnne, 
hogy az embereket egyik hely­
ről a másik helyre csalják, mert 
szükségtelen lenne az ide-oda 
vándorlás, ha mindenütt egy­
formán menne a munka. Akkor 
a bányák se volnának kiszolgál­
tatva teljesen a fogyasztóknak, 
úgy mint most, mert a fogyasz­
tók sem mehetnének egyik bá­
nyától a másikhoz, hogy ki ad­
ja olcsóbban és nem kellene a 
bányáknak még veszteség mel­
lett is dolgozni.

A szénárakat és munkabére­
ket egy hármas bizottság hatá­
rozná meg. mely az állam, a 
szervezet és a bányák megbízot- 
taiból állna.

Ha ezt a módot elfogadnák, 
úgy azt hiszem, sok sztrájkot, 
sok zavart és bajt el lehetne ke­
rülni.

úgy, hogy a kisebb bányák is 
dolgozhatnának. Az államnak 
alkalmat kellene adni arra, hogy 
a kisebb szénbányák is keresse­
nek valamit, mert mindenki 
tudja azt, hogy a kis bányáknak 
is élni kell és a nagy adókat is 
kötelesek fizetni. Én szomorú 
szívvel olvasom mindig a hirt, 
ha egy kisebb bányatársaság 
vagy magántulajdonos bányája 
kibukik a versenyből, akár egy, 
akár más okból. Bizony szomo­
rú, hogy sokszor megtörténik, 
hogy az ilyen kisebb bányának 
még a felszerelései is dobra ke­
rülnek.

A kormánynak szem előtt kel 
lene tartani azt, hogy ezek a kis 
bányák, a legtöbb esetben a há­
borús éviekben, tehát 1917—18- 
ban mentek a széniparba, a há­
ború alatt termelték a szenet, 
hogy hazájukat győzelemhez 
segítsék.

Igaz, hogy arra is számítot­
tak, hogy pénzt is csinálnak a 
befektetésük után, de hát most 
nem hogy pénzt nem csinálnak, 
de a befektetés is veszélyben fo­
rog és el is vesztik, hacsak a 
kormány nem tesz valami in­
tézkedést érdekükben.

Harmadszor az egész puha- 
szénterületen el kellene ismerni 
a U. M. W. szervezetet és akkor 
egyszeriben vége volna annak 
az embertelen és barbár szokás­
nak, hogy ma itt, holnap ottan

csak meg kell indítani és ha 
valaki tudja a módját, akkor a 
gépezet zavartalanul fog mű­
ködni és a fejlesztett villany­
erőt bárhol felhasználhatjuk.

így van ez a széniparban is.
Az első számú gépnek megfe­

lelnek a bányászok, akik kiter­
melik a szenet és a nép szükség­
letének kielégítésére a bányá­
ból napvilágra hozzák.

A második gépezet a kor­
mány, melyet a nép választ 
meg képviseletére és vezetésére.

A bányász adja az erőt, a kor­
mánynak pedig irányítani kel­
lene ezt az erőt, nekik kellene 
kisimítani az ellentéteket a 
munkaadók és munkás között, 
hogy a gép működése, a szénbá- 
uyaipar zavartalan legyen.

A harmadik gépnek a hajtó­
nak megfelelnek a bányatulaj­
donosok, mert ők adják el a sze­
net, szóval ők szolgáltatnák át, 
a bányászok által és a kormány 
ellenőrzése mellett a szenet.

Én azt hiszem, ennek a há­
rom javaslatnak megvalósításá­
val meg lehetne teremteni a bé­
két a széniparban és rend lenne.

A l’ocahontasl Magyarság 
1925 április hó 13-án, Husvét 
hétfőjén, Nagy bált rend-ez az 
ottani labdázók részére. Kezde­
te délután 6 órakor.

A Hunyadi Mátyás Magyar 
Munkás Betegsegélyzö Egylet 
14-ik Osztálya, Monaville, W. 
Va.-ban, 1925 április 11-én, 
Husvét szombatján, a Y. M. C. A. 
Hall-ban, Fényes bált rendez. 
Belépti dij férfiaknak 1.00 dol­
lár, nőknek 25 cent. Kezdete dél 
után 4 órakor.

A Masontowni Magyarság 
1925 április 25-én, szombaton, a 
West Masontowni Szlavish 
Hall-ban Nagy bált rendez. Be­
lépti dij férfiaknak 1.00 dollár,
nőknek 30 cent. Kezdete 
5 órakor.

------o------
FELHÍVÁS.

este

I-
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Az 
nek, 
vagy

alant felsoroltak felkéret- 
hogy saját érdekükben,
személyesen, vagy

Bajtársi tisztelettel
Juhász István

Dunbar, Va.

Tiszteit Szerkesztő ur.

óhazai rokonainak?

Fizessen elő részükre a Magyar Bányászlapra.
Az óhazaiak nagyon szeretik olvasni lapunkat és különösen a jó regényeket.
Ha ön most előfizet óhazai rokonai részére, ml elküldjük elejétől az nj óhazai mesét.

ELŐFIZETÉSI ÁRA AZ ÓHAZÁBA EG¥ ÉVRE $3.-
lapunkat küldheti Magyarország, Jugoszlávia, Románia és Burgenland területére. 
(Cseh-Slovákiából ki van tiltva minden amerikai magyar sajtótermék.)

rS

Pintér Vince 
Goody, Ky. 

----- o------
A BÉKE KÁLVÁRIA UTJÁN.

Egy újságíró szenzációs naplója
Idestova hét éve. hogy részleteiben és 

méreteiben is legizgalmasabb világháború
hajt ják ki a szegény bányász bérezést ,nye»™

Olvastam a "Ml lesz a United 
Mine Workers sorsa” cimü cik­
ket, melyben részletesen meg­
írták Önök, hogy milyenek vol­
tak a bányaiparban a viszonyok 
a múltban, milyenek most és 
mint kellene vagy lehetne ten­
ni, mint lehetne a jelenlegi vi­
szonyokon változtatni, hogy a 
helyzet javuljon. A cikkben meg 
volt Írva a bányák államosítá­
sának kérdése is és kiterjedt 
sok mindenre, ami mind igen 
jó és hasznos intézkedés volna.

Én a cikkel egy véleményen 
vagyok és nem is akartam hoz­
zászólni ahhoz, de Takács Jó­
zsef testvér levele után mégis 
úgy gondoltam, hogy megírom 
véleményemet.

Első volna az, hogy a szénbá­
nyák belsejében csakis vizsgá­
zott bányászok dolgozhatnának. 
Minden bányászt le kellene vizs 
gáztatni és csak azok, akik kel­
lő eredménnyel vizsgáztak le, 
azok maradjanak meg a bánya- 
iparban, akik nem képesek le­
vizsgázni. azok keressenek ma-
guknak más 
menjenek ki a 
ból.

Lehet, hogy

foglalkozást és 
szénbánya ipar-

nekem is távoz-

családokat a lakásukból, azért, 
inert a bányász nem hajlandó 
kényre-kedvre alávetni magát 
a bányaurak rendelkezéseinek, 
parancsának. És megbüntetik, 
azért, mert a családfő az igazá­
ért harcol, a család minden tag­
ját.

Hát azt kérdem én, kedves ' 
Igazság-e az az Isten előtt, hogy 
egy-két-három éves gyermeke- ' 
két a szabad ég alá hajtanak, 
azért, mert a családfő nem haj­
landó fél munkabérért dolgoz­
ni? Nem, ez nem igazság, mert 
még akkor sem volna Igazság, 
ha az édesapa bűnös volna, 
mert még akkor sem szabadna 
az apa vétkéért a gyermeket 
büntetni.

Ezen az embertelen szokáson 
változtatni keltene, mert utó- 
végre is nem Oroszországban 
vagyunk, hanem Amerikában.

A szénbánya tulajdonosok 
nem akarják tudni, hogy a szer­
vezet az ő hasznukra is van és 
az ő javukra is van alapítva. Ők 
ezen a titkon nem törik a fejü­
ket, inkább azon, hogy miként 
lehetne a szervezetet teljesen 
megsemmisíteni. Nem gondol­
nak arra, hogy a besúgók tartá­
sa is sok költséget jelent és a be 
súgók nagy pénzükbe van a tár­
saságoknak. mert a besúgók 
nem akarnak dolgozni, csak 
súgni, maszlagolni és ijesztget­
ni a munkavezetőket, hogy ne­
kik aljas szolgálataikért köny- 
nyü munka jusson, hogy a mun­
kájuk egy kicsit se legyen nehe­
zebb, mint a súgás.

Minden szavuk rendszerint 
hazugság, csakhogy a maguk 
tudatlanságát eltitkolják és má­
sokra árulkodnak, mások mun-1 
káját értéktelennek tüntetik fel 
csakhogy az ő a semmivel csak­
nem egyenlő tudásukat, munká­
jukat valahogyan értékesnek 
tüntethessék fel.

Ha minden bánya be volna 
szervezve, úgy ez a nagy pénz- 
pocsékolás megszűnne, mert a 
besúgókra nem lenne többé 
szükség.

Ha az általam ajánlott három 
pontot megvalósítanák, úgy a 
béke a széniparban helyreállna 
és rend lenne.

A helyzet hasonlatos a vil­
lanyfejlesztő és áramszolgálta­
tó gépekhez.

Vegyünk két villanyfejlesztő 
gépet és tegyünk a kettő kömé

rabolták, iparát és kereskedelmét hosszú 
időre megbénították. Olvasóink úgy a há­
ború alatti, mint az utána következő ne­
héz idők történetét már különféle köny­
vekből a legrészletesebben olvashatták, 
de arról a hatalmas, szinte emberfeletti 
küzdelemről, melyet a Parisba küldött 
magyar bék»delegáció tagjai Apponyi Al­
bert gróffal élén, vívtak rosszakaratú el­
lenségeink nagy táborával, csak most van 
alkalmunk részletesen megismerkedni. 
Benda Jenó dr. most megjelent "A Béke 
Kálvária utján” cimü rendkívül érdekes 
és szemléltetően megírt könyve utján. A 
magyar békedelegáció hatalmas appará­
tussal 73 személlyel' indult útnak Parisba 
és hogy milyen rendkívül izgalmas és je­
lentős korszakot éltek ott át, arra legjel­
lemzőbb Apponyi Albert grófnak a sok 
nagy eseményt átélt aggastyának, a könyv 
előszavában írott következő kijelentése: 
‘ Az a pár hónap, amelynek történelmet 
e könyv tartalmazza, életemnek — de úgy 
hiszem mindnyájunk életének, akik ott 
együtt voltunk — legjelentősebb korsza­
kai közé tartozik. Alapjában keserves kor­
szak. Felfegyverkezve a megdönthetetlen 
érvek sokaságával, bízva az érvek erejé­
ben. de a magunkéban is, tudva azt. hogy 
várakozással tekint reánk egész Magyar­
ország. hogy reánk van bízva az ország 
sorsa, történelmének legválságosabb órá­
jában.” Bende Jenő dr. az eseményeket 
gyönyörű tollal ismertető könyve most 
megérkezett Amerikába is és azt 75 cent­
ért bárki megrendelheti Kerekes Testvé­
rek magyar könyvesházában (Főüzlet: 
208 East 86th St., fióküzlet: 1464—3rd 
Ave.) A cég kívánatra bárkinek szivesen 
küldi ingyen teljes könyv-, kotta-, lemez­
es zongorahenger árjegyzéket is.

■

■

belileg jelentkezzenek a 
landi m. kir. konzulátus 
talos helyiségében, 750 
pect Ave, (Cleveland, 
alatt van.

irás- 
cleve- 
hiva- 
Pros- 
Ohio)

Szabó József, Julia, Erzsébet, 
Paks, Cleveland, Ohio.

Bána István, Kozma, Lorain, 
Ohio.

Csapó Dániel, Kacsóki, Day­
ton, Ohio.

Cserpiák Györgyné, Csaszkos 
Julianna, Galicia, Detroit, Mich.

Varga György, Tortó Enes, 
Benham, Ky.

Slabik Jakab, Szalonca, Det­
roit, Mich.

Imre Lajos, Nagyecsed, Det­
roit, Mich.

Szigeti Gáborné, Szombat­
hely, Detroit, Mich.

Marchall Antal, Unionville, 
Mich.

Kulcsár Teréz, Cleveland, O.
Hoffman Antal, Cleveland, O.
Teitelbaum Vilmos és Imre, 

Miskolc, Cleveland, Ohio.
Pántya István, Nagyiéta, Bay 

bridge, Ohio.

A Bányászlapot bányászok ír­
ják, bányászokról, bányászok­
nak.

OBBAGY BROTHERS
General Merchandise

Manufacturers of High Grade Soft Drinks
POCAHONTAS, VA.

Magyar Testvéreim!
Üzletünk a legnagyobb Pocahontas és vidékén. Ne vásároljanak ide- 

idegen helven. amikor nálunk elsőrangú árut olcsóbban kapják, mint 
bárhol Becsületes kiszolgálásban részesítjük.

OBBAGY TESTVÉREK
(A legnagyobb Grocery üzlet e vidéken.)

POCAHONTAS, VA.

SZEMBAJOS ÉS SZEMŰVEGREKÖLTÖK FIGYELMÉBE.,
Magyar Honfitársak! Kell-e a népuek szemüvegre költeni és avval 

egész életén át bajlódni és költeni reá, sok cseréli kétszer, háromszor 
évente és fizet 20 s 25 dollárt darabjáért és mikor elhasznál 10 és 15 pár: 
szemüveget, százasokat reá költ és akkor már 6 és 8 üveg Urbán szem csep: 
kell, mire visszanyeri a szeme látóképességét, amit a szemüveg kiszedett 
belőle, mikor még a szemek nem túl rosszak, elhasználna egy vagy két, 
vagy mind a három Urbán szem cseppet és szemüveg nélkül élhetne. So­
kan örülnek annak, hogy gyerekeik szemüveggel járnak és sportol vele. 
Honfitársak, nem kell egy 10 és 15 év, amikor a szemüveg végett sokszor 
már 30 és 40 évest vezetni fog kelleni a szemüveg végett, a szemnek nem 
szemüveg kell, hanem szemorvosság, amely a szemereket megerősíti, a 
liYást helyre hozza, mint a Csuda Urbán szem cseppek, amelytől nem csak 
60 és 70 évesek is eldobják a szemüveget, hanem tiszta vakok is száz szám­
ra kapják vissza a látóképességeket és még 30 és 40 éves hályogot is le­
tisztít, rövid látást megjavít. Én a hires Urbán Szem Cseppeknek a felta­
lálója úgy gondolom, hogy tudhatom a szemfájást és szembajt, trachomát, 
mikor 5 évig ezredorvosok gyógyítottak és a legnagyobb orvosok és ren­
geteget. költöttem a szememre és mégis az öt évi gyógyítás uán még 10 
évig alig láttam, amíg a Csoda Urbán Szem Cseppet fel nem találtam és 
mostan már ezrek és ezrek örvendenek jó szemöknek és ezrek megsza­
badultak az orrukon csüngő kölönctől, a szemüvegtől, amit sokrészi két­
szer. háromszor cserél évente, mert a szeme rosszabb és mindig nagyitóbb 
szemüveg kell és költi reá pénzét. Mindén szembajos kezdje meg az első 
számút, ha nagyobb és régibb a szembaja, akkor használjon el még az első 
után egy második számút, tulnagy szembajosok az első és második után 
folytassák a hármas számút, amig a szemük teljesen meg nem javul akár­
milyen régi hályog is van. rövidlátása, hibás látása., trachomája, tartsa be 
ezen utasítást és a legkönnyebb használata van, két-három cseppet a szem­
be cseppenteni és este, mikor le akar feküdni és akkor megtudják, ha kell-e 
szembajokat szenvedni és szemüvegre költeni s legyen minden házban egy 
első számú. Használják néha, hogy a szemük mindig erős és tiszta legyen. 
Rendeljék meg azonnal ne halassza szembajait. Egy üveg ára J100. na­
gyobb és régibb szembajosok rendeljék meg mind a három számút egy­
szerre. küldjön be annyi dollárt dollárban, vagy money orderon, ahány 
üveggel rendel és azonnal küldjük használati utasítással és csepegtetövel. 
Urbán Eye Drops Co., 2614 E. 86 St., Cleveland, Ohio. Ajánlják ösmerős 
patikusoknak, storosoknak. hogy rendeljék meg. hogy minden város és 
piézen hamar kaphassák, mint már sok város és piézen kapható.

Clevelandiak keressenek fel E. S6th St., közel a Buckeye Roadhoz. pa­
tikusok, storosok, viszontelárusitók írjanak kedvezményes árért. A Szabad­
ság és Bányászlap kalendáriumban minden nap meglelhetik a címemet.

köszönetnyilvánítás.
Nagyérdemű köszönetemet fejezem ki Mr. Urbánnak, 

a hires Urbán szemcseppek feltalálójának, hogy több 
éveken keresztül szemüveget kellett hordanom gyenge 
szemem és látásom végett és elhasználtam a 3 üveg 
Urbán szemcseppet No. 1., 2. és 3. és a szemüveget 
nyugdíjba küldtem, mert a szemem megerősödött és jól- 
látásnak örvendek, hogy nem kell többet a szemüveget 
az orromon cipelni és költeni reá és bajlódni vele egész 
életemen át, amelyet minden sz^mbajosnak és szemüve­
get viselőnek ajánlom, hogy használja.

Tisztelettel
STEVE M. TAMÁS, festőművész.

Union Trust Building, Room 11. 89th St. Buckeye Road 
sarok. Cleveland, Ohio.

Magyar Bányászok!
Hallattátok a legújabb újságot? 
A BÁNYÁSZBOHÁNY gyárosa 
rémsógeeen gyarapodott.
A Mnyáoadehányon kívül készi-
*: —

FÖ0URDO6 DOHÁNYT 
ÉS A KUBA SZIVART. 

Tudjátok meg azt la, hogy 
vagyunk az egyedüli magyar 
hány ás szivar gyárosok az 
szágban.

KÓSTOLÓT INGYEN 
KÜLDÜNKI

ml 
do-

Megrendelések a kivetkező 
címre küldendők:

FRIED TESTVÉREK 
gyáreeek 

2«»’/2 PEARL STREET, 
NEW YORK, CITY.

BANK OF LYNCH
LYNCH, KY.

Bankunk a LEGSZILÁRDABB e 
vidéken.

Betétek után fizetünk 3 és 4 SZÁ­
ZALÉKOT.

Pénzét FELMONDÁS NÉLKÜL 
bármikor kikaphatja.

NE KÜLDJE PÉNZÉT Idegen hely­
re, hanem helyezze el nálunk, 
ahol teljes biztonságban van.

Pénzküldés Hajójegyek

Barley Lovett 
Hardware Co.

Himlervilleiek az URBÁN Szem cseppeket Gurdon Károly üzletében 
mindenkor megvehetik.

ARMY & NAVY STORE------- NORTHFORK, W. VA | 
■

4

az 6 és 10 centos Storrai szemben

WELCH, W. VA.
Mielőtt valamit vásárol, nézze 
meg a mi raktárunkat. Ez az üz­

let e vidék legazebb vasáru üz­
lete.
Saját érdeke, ha nálunk vásárol, 
mert mi olcsóbban adunk min­
dent, mint más.
KITŰNŐ KÁLYHÁK dús vá­
lasztékban.
DANOLÓGÉPEK ÉS LEMEZEK. 
Keressen fel bennünket.

FONTOS ÉRTESÍTÉS!
Tisztelettel értesítem a Northfork és vidéke magyarsá­

gát, hogy

A VASÚTI ÁLLOMÁSSAL SZEMBEN
Army & Navy Storet nyitottam.

Welch és vidékén a magyarság legnagyob része nálam 
vásárol és remélem, hogy az itteni magyarok bizalmát is 
meg fogom nyerni.

Nézzék meg szép, nagy üzletemet és látni fogják, meny­
nyivel olcsóbban adom, s mennyivel jobb árut adok, mint a 
többi kereskedő.

JELSZAVUNK
JÓ ÁRUK. OLCSÓ ÁRON

BECSÜLETES KISZOLGÁLÁS.

ARMY & NAVY STORE
NORTHFORK. W. VA

NORTHFORK, W. VA.
(Vasúti állomással szemben.)

■

■ 
■

■

TISZTELT MAGYAR BÁNYÁSZ ÉS MUNKÁS 
HONFITÁRSAK!

fin jól tudom, hogy mennyi magyar bányász és 
gyári munkás megjárta már farm, ház és lötök véte­
lével, mert én az Egyesült Államok legnagyobb szén­
bányájában dolgoztam 20 éven keresztül, Daisytown- 
ban. Pennsylvaniában, a West No. 4. bányában. Min­
denféle munkát értek a baszságon kivü! és 15 évi 
szembajom után találtam fel a hires URBÁN szem 
cseppeket, amelytől már ezrek és ezrek jó szemnek 
örvendenek velem együtt, de már sok tiszta vak is 
lát, akik nem reménykedtek, hogy még lássanak 
nemcsak itten, de még az Óhazában is és sok mun-

kástársamról tudok, akik bele fektették a bánya mélyében ne­
hezen keresett pénzüket értéktelen farmokba, lótokba és házakba 
és azután otthagyták, mert nem ért semmit. Tehát elhatároztam, hogy 
segítségükre leszek azoknak, akik farmot, házat avagy lotot akarnak 
venni és bánya nehéz munkájától meg akarnak szabadulni. írjanak 
nekeni és én szivesen adok felvilágosítást ingyen. Vegyen minden bá­
nyász farmot, lotot avagy házat nagy városhoz közel, ahol a farmjá­
nak a termését értékesítheti és gyermekeit taníthatja, aminek akarja 
és ahol sok gyárak és sápok vannak és igy bármilyen munkát lehet 
kapni. Bárki számit Clevelandban házat, lotot avagy Clevelandhoz 
közel farmot venni, írjon nekem és én jó tanáccsal szolgálok és se­
gítségére leszek, mert én tudom, hogy kell egy munkás embernek 
megdolgozni a pénzéért.

Tisztelőjük

OLVASTA MÁR A 
HARMONIKÁT ?

Ha nem, kérjen 
mutatvány számot. 

HARMONIKA
ma a legjobb és

azonnal 
A
legtartai- |

masabb vicc lap, mely évi 
KÉT DOLLÁR fejében fel-

évi

2614 East 86. St.

URBAN ISTVAN
Az URBÁN SZEM CSEPPEK FELTALÁLÓJA.

vlditja a busulásnak 
dúlt magyarekat. A

HARMONIKA

In-

CLEVELAND. OHIO.

olcsó, jó, tartalmas és Íz­
léses. Ez a elme:
7802 W. JEFFERSON AVE 
DETROIT, MICHIGAN.

SOUTHERN
által készített

ICE CREAM
kitűnő és tiasta gyártmány. ' ’

“Ez a legíekéfMebb” ;•
SOUTHERN

REFRIGERATION CO., ”
Ine. ‘ I

(Williamson Hospital mslUtt.I 1
WILLIAMSON, 

WEST VIRGINIA.

EZ A BANK THE CITIZEN BANK 
OF WAR,

a vidék magyarjainak a legszíve­
sebben ajánlja fel szolgálatait, min­
den tekintetben.

Külföldre olcoén küldünk pénzt, 
mert a legnagyobb bankokkal ál­
lunk bősze kötteti eben és naponta 
táviratilag kapjuk meg a külföldi 
pénzek árfolyamát.

Betétekre 3 százalék 
kamatot fizetünk.

The First National Bank, 

Williamson, W. Va.

WAR, W. VA
Bankunk legezlltrdabb e 
vidéken.

Betétek után fizetünk 3 
százai éket.

Pénzét felmondta nélkül 
bármikor kikaphatja.

Ne küldje pénzét Idegen helyre, 
hanem helyezze el n*lunk, a hol 
teljee biztonságban van.

ni kellene ez ok miatt a szén­
iparból, azonban ez nem volna 
baj, mert akkor előbb megszok­
nám és tudnám a más iparág­
ban lévő foglalkozást.

Ezt törvénnyé kellene tenni, 
hogy ne lehessen kijátszani.

Másodszor a szénbányák ál­
lamosítását kellene megvalósí­
tani, olyanformán, hogy a szén­
bányatulajdonosoknak az állam
szabná meg, hogy mennyi sze­
net termelhessenek. Az állam­
nak kellene elosztani a terme-
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Óhazai mesék.. BÁNYÁSZOK ÁRVÁI.
Irta: SZENTIMREI MÁRTII A.

(Folytatás.)

Erzsi szót fogadott. Ádám lehozott a pad­
lásról egy nagy skatulyát, abba rakta mind­
nyájuk ingecskéit, szoknyácskáit. Beiéiért. 
Nem volt nekik olyan sok. A többi is oda­
tette kincseit. Rongybábut, üveggolyót, ké- 
pecskéket s más effélét. Inkább kiváncsiak 
voltak, mint szomorúak. Nem érték még fel 
ésszel, milyen nagy változás előtt állanak. 
Tetszett nekik,, hogy vasútra ülnek és ki 
fognak nézni az ablakon.

Reggel, mikor Engel dr. értük jött, szépen 
engedelmesen követték. Nem volt velük 
semmi baj. Boldog tapasztalatlanságukban 
■únden félelem nélkül hagyták el a hajlé­
kot, melyből a balsors elragadta a szülőket 
. . . s ahová soha se fognak visszatérni.

Engel doktornak tanulótársa volt a pécsi 
gyermekmenhely igazgató-főorvosa s azért 
vitte el ő maga a Bende gyerekeket, hogy 
különös figyelmébe ajánlja őket, ámbár 
tudta, hogy a főorvos legnagyobb jóakarata 
se jelenthet sokat. A menhelyi gyermekek 
sorsa mindig attól függ, hogy milyen neve­
lőszülőkhöz kerülnek. Az emberek leikébe 
pedig a főorvos se láthat bele. A Véletlen 
fogja ezután sorsukat irányítani.

Akkor, midőn testvérkéi vonatra ültek, 
Zsuzsa még édesdeden aludt.

Dérné későn szeretett felkelni, reggelijét 
is az ágyban itta meg. Felébredve, Zsuzsa 
megint pityergőre álló szájjal kereste ott­
honi hálótársát, Ádámot. Dérné hamar sa­
ját ágyába vitte, egy kis vánkosból pólyás- 
babát csinált neki és karjára tette, hogy 
dajkálja.

— így. . . cslcsippa baba.. . aztán mind­
járt megyünk a fürdőszobába s megint pacs- 
kolni fogsz. . .

Az olyan kicsikét, mint Zsuzsa, százféle- 
képen bolonddá lehet még tenni. Dérné 
ügyesen foglalkozott vele s ő hamar feledte 
bánatát. Reggelizés közben már cviki-puszit 
is adott neki.

— Mondjad édes. . . mama!
A kicsi nefelejtskék szemeit szomorúan 

szegezte rá:
—Mama nincs. . . csúnya emberek letet­

ték a földbe. . .
Dérné össze-vissza csókolta.
— Most én vagyok mamád. Mondjad ara­

nyom: Magda mama.
— Magda mama.
— Magda mamát szeretem.
— Magda mamát szejetem.
— így. Ezért most cukrot kapsz. Az én 

kis lányom vagy, varrók neked szép ruhát, 
bizony. Elmegyünk sétálni. Minden néninek 
azt mondod: ‘Kézit csókolom.”

— Kézit csókojom. ..
Zsuzsa tanulékony volt s mire a mérnök 

hazatért ebédre, már pukkerlivel fogadta, 
amin jóízűen nevetett és összecsókolgatta.

Zsuzsára most olyan aranyos napok hosz- 
szu sora következett, aminőkben soha nem 
lett volna része, ha szülei életben marad­
nak. Dérné szép ruhákat varrt neki, cico- 
múzta, mint valami bábut, nagyszerűen 
gondozta és táplálta. Minden héten meg- 
mérték, 
Zsuzsára 
ségtől.

— Az

mennyit hízott? S nem lehetett 
panasz, majdnem gurult a kövér-

Istenért... tultáplálni se kell...
megárthat, — mondta olykor Engel doktor.

De vastag alsóajka szinte még lejebb csú­
szott a meghatottságtól, hogy Zsuzsa oly 
jó pártfogóra talált.

— Remek asszony a kedves leánya. . . 
mondta egyszer Kapuvárinénak. — Remek. 
Ért hozzá, mint kell jót tenni!

— Bizonyos, hogy ő most jót tesz? — kér­
dezte Dérné anyja. \

A doktor ránézett a hervadón is szép asz- 
szonyra, akinek nemes arcéle régi magyar 
nagyasszonyok arcképeire emlékeztette s 
felvonta szemöldökeit, mint aki nem érti a 
kérdést.

— Bizonyos vagyok őbenne!
— Én nem. Zsuzsa most megszokja a dé- 

delgetést, de mi lesz vele később, ha Magda 
ráun?

— Ráun? Azt hiszem egy élőlény, akit sze 
retünk, nem ruha, vagy kalap, amire rá le­
het unni.

— Rosszul hiszi.. . s az ajkai körül egy 
kis keserűség vonaglott, mikor mosolyogva 
hozzátette:

— Minket asszonyokat gyakran felvilágo­
sítanak férjeink arról, hogy az egykor for- 
rón’szeretett “élőlényekre” is rá lehet unni.

— De kedves leányának nemes női szive...
— Egyetlen leányomat jobban ismerem, 

mint Maga, doktorkám. Nem tartozom a vak 
anyák közé. Magda mióta él, még mindenre 

ráunt. Neki mindig csak az “uj” szerzett örö 
met. Sokáig se tárgyakhoz, se emberekhez 
nem ragaszkodott. Ha uj nevelője volt, ra­
jongott érte, bizonyos idő múlva már rimán- 
kodott, hogy küldjem el. Uj ismeretségekért 
mindig hajlandó volt a régieket mellőzni. 
Mikor Dér eljegyezte, én magam tanácsol­
tam neki, hogy ne halasszák soká az eskü­
vőt, mert attól féltem, a vőlegényére is ráun.

— Teringette! — szaladt ki a doktor szá­
ján. Akkor mi lesz, ha a férjére is ráun?

— Most a Zsuzsa sorsáról van szó. Zsuzsa 
most sok minden jóban részesül, amit ke­
servesen fog nélkülözni, ha egyszer elvon­
ják tőle. Én azt hiszem, Zsuzsára nézve jobb 
lett volna, ha szegény embereknél helyezi 
el.

— Nagy szeget méltóztatik a fejembe ütni
— Ezt nem akartam. Csak megmagyaráz­

tam, miért elleneztem, hogy Dérék maguk­
hoz vegyék Zsuzsát. Különben nem vagyok 
érzéketlen az elhagyottak sorsa iránt.

Engel doktornak sokszor eszébe jutottak 
Kapuváriné szavai, mert éleseszü s nagy 

‘emberismerettel biró asszonynak tartotta, 
akinek a véleményére sokat adott.

Emberismeret: ez a szó annyit jelent, 
hogy valaki sok-sok csalódáson ment kérész 
tül s lehullott előtte valamennyi fátyol, 
mely nélkül oly torzan rut számtalan szép­
séghibától éktelen meztelen életünk. Kapu­
váriék gazdag magánzók voltak. Kapuvári 
Gedeonnak Pest megyében feküdt birtoka, 
de leánya férjhezmenetele után bérbe adta 
s T.... re költözött. Kapuváriék házassága 
szerelmi házasság volt, amit azonban a férfi 
nem ugy fogott fel, hogy a hűség kötelező 
reá nézve. Daliás férfiszépség létére bőven 
kínálkoztak számára'kalandok s ő véteknek 
azt tartotta volna, ha nem szaggatja le az 
útjában nyiladozó virágokat. Felesége nem 
volt féltékeny természetű, bízott benne — 
és saját szépségében. Midőn elsőizben fel­
fedezte előtte egy véletlen férje hűtlenségét, 
tudatára ébredt annak, hogy a férfiaknak 
az uj sok esetben kedvesebb, mint a szép. 
Minden áron válni akart De Kapuvári hal­
lani se akart a válásról s midőn felesége 
hajthatatlan maradt, magára lőtt. A. golyó 
nem ütött halálos sebet. . . azt azonban el­
érte, hogy felesége nála maradt. És maradt 
akkor is, midőn észrevette, hogy újra és új­
ra megcsalatott hitves.

Kapuvári minden alkalommal szenvedé­
lyes bünbánattal tért vissza hozzá.

— Csak arra kérem, — mondta végre, 
hogy ne kérjen tőlem többé bocsánatot. ígé­
reteit úgysem tudja megtartani. ..

És ugy bánt vele, mint egy nagy gyerek- 
Vei, akinek cselekedeteit nem érdemes ko­
molyan venni. Nem becsülte többé, de le­
morzsolta mellette életét, mert valamennyi 
férfi aláhanyatlott becsülésében s a bol­
dogságban nem hitt többé. Egyetlen leányá­
nak szentelte minden érzését, aki azonban 
sokkal inkább apjára hasonlított, mint reá 
s midőn felfedezte benne is az úllhatatlan- 
ságot, az újabb lelkirázkódtatást jelentett. 
Azután... csendesen, finoman, belenyugo­
dott abba, hogy a dolgok folyásán változtat­
ni nem tud s kissé gúnyosan, kissé közöm­
bösen nézte, ami környezetében történt. Egy 
egy megjegyzést megkockáztatott bizalma­
sai előtt, — mint mondta, lelkiismerrte meg 
nyugtatására — de különben mindenkire 
ráhagyott mindent. Most is némi gúnnyal 
nézte leányát anyai szerepében. S férjét is, 
aki szinte beleélte már magát abba, hogy ő 
nagyapa s ehhez mérten becézte Zsuzsát, 
aki napról-napra szebb s okosabb lett. So­
kat foglalkoztak vele — azért. Minden úri 
gyerek azért látszik okosabbnak a szegény 
emberekénél, mert sokat foglalkoznak vele.

Zsuzsa eleinte mindig csak nagy rábeszé­
lésre engedett lábára cipőcskét húzni, job­
ban szeretett volna mezítláb topogni a puha 
szőnyegeken. Nem telt bele félév s egész 
kis divathölgy lett belőle, aki alaposan vé­
gignézte magát a nagy állótükörben, midőn 
Dérné felöltöztette, hogy sétálni vigye, Rop­
pant ügyelt most fehér ruhájára s egyszer 
keserves sírásra fakadt, mikor Engel dr. 
aki ölébe ültette, szivarhamut ejtett rá. Alig 
lehetett megnyugtatni.

Dérné rendesen talpig fehérbe öltöztette, 
mikor sétálni vitte s ilyenkor Zsuzsa ugy 
lépkedett, mint egy kis kényes cica. A szép 
asszonyt a szép gyermekkel mindenki meg­
nézte. Zsuzsa ugy ékesítette nevelőanyját, 
mint valami ékszer.

Mindennap sétáltak, télen is. A hólepel 
teljesen megváltoztatta a völgyet, minden 
épület, domb és fa más alakot öltött, csak 
a csillék suhantak a völgy felett télen ugy, 
mint nyáron, éjjel ugy, mint nappal, hirdet­
ve, hogy a természet pihenése idején se szü­

netel a föld mélyében a bányászok küzdel­
mes munkája.

Ádám egész télen nem látta Zsuzsát. Ele­
inte mindennap elment Dérékhez, de a cse­
léd mindig avval fogadta:

— Nem engedi a nagyságos asszony, hogy 
Zsuzsáho járj, mert rina utánad

Ádám ugy sompolygott el, mint akit lefor­
ráztak. Ezt nem gondolta, hogy testvérkéjé­
től, ki mindig mellette aludt, egészen eltilt­
sák. .. Hiszen elég az is, hogy a többi kis 
leányt elvitték, azt se láthassa, aki itt ma­
radt?

A fiúnak nem volt rossz dolga Pereceséi­
nél, de olyan meleg otthona se volt, mint a 
Bende házban. Első sorban a sok lányka, hi­
ányzott neki és sokszor gondolt sajgó szív­
vel az esti egzecirozásokra. Azután a tanú 
lás körül is baj volt. Bende mindig azt 
mondta:

— Ha leckéd van, az legyen az első. Mig 
meg nem tanultad, semmire se legyen gon­
dod. Az eszed jól fog. igyekezz hát. még pap 
is lehet belőled.

Pereces pedig igy beszélt:
— Ne dugd az orrodat mindig a könyvbe, 

elég ha az iskolában tanulsz, itthun segít* 
a ház körül. Ugy se lesz belőled püspök.

:— Már most kinek van igaza? — töpren- 
get gyerekeszével. A tanító azt parancsol­
ta, hogy otthon tanuljam meg a leckét... 
Pereces bátyám meg tiltja. Hát kire hallgas 
sak?

Ha nevelőszüleire hallgatott, szégyent 
vallott a tanító előtt, holott ő volt az iskola 
dísze, — ha a tanítónak tett eleget, otthon 
korholták, hogy kevés hasznát veszik.

llyes gondolatok közt húzott Ádám egy 
fával megrakott kis kézikocsit egy februári 
napsütéses délelőttön. A hó olvadt s ő me­
zítláb lubickolt a fekete lében, mely felfrecs- 
csent rojtos nadrágjára is, mely elül szürk- 
volt s hátul kékkel toldozott. Egyszerre csak 
az ut túlsó oldalán meglátta Déruét. ak 
Zsuzsát vezette kézenfogva. Az úrnőn feketi 
posztókabát volt és kócsagdiszes íeketebár 
Sony kalap, Zsuzsán fehér prémes kabátka 
és remek kis fehér fökötő. A vaskos buks 
Ádám fekete szemei meglepetten gyönyör 
ködve tapadtak rájuk.

— Zsuzsa... Zsuzsa! — kiáltotta önfe­
ledten. — Gyere ide kisanyám . .

(Folytatása következik.)

Ha a bányásznak baja van, a 
bányászlaphoz, vagy a bá«yási- 
bankhoz fordul. Miért nem for­
dul ezekre a helyekre olyankor 
is, mikor nincs baja, csak az 
előfizetést kellene beküldenie, 
vagy a bankbetétjét elhelyeznie

RABLÓTÁMADÁS A ZOMBORI 
TANÍTÓ ELLEN.

KÉSELÉS 
CSIKSZENTTAMÁSON.

HALÁLOS ÍTÉLET
DEBRECENBEN.

BOSSZÚBÓL LESZÚRTA A 
HARAGOSÁT.

Harmadik évfelya*!
KIS MAGYARORSZÁG

(hiaüerviUei halyl híradó) 
legújabb nnáma megj»leBt.

Saerkesatl: KOLOS LBO.
Megjelenik havonként kétszer. 

Mindenkit érdekel HlmlervIHe, a 
magyar bányaváros helyi esemé­
nyei, a himlervillei magyarok, élete 
és az a sok szép és hasznos olvas­
mány, ami a Kis Magyarországot 

oly tartalmassá teszi.
Előfizetési ára egy évre..........»1.0C 
Magyarországba .....................UAL

KIS MAGYARORSZÁG
Himlerville, Kentucky.

A LEGJOBB
A LEGOLCSÓBB
A LEGTARTALMASABB

ÓHAZÁI HETILAP

KÜLFÖLDI 
MAGYARSÁG 

előfizetési éra 
EGY ÉVRE 2 DOLLÁR.

Gábor Pál, Nógrád megye, 
zombori tanító a bussai postára 
ment, hogy a postahivatalnál 
havi illetményét felvegye. Dol­
ga végeztével a korcsmába evett 
cs ivott valamit s ugylátszik, 
hogy az ugyanott tanyázó csa­
vargó társaság fizetés közben 
megfigyelte, hogy a tanítónál 
nagyobb összeg pénz van. Ét- 
v ágyát kielégítve a tanító nyu­
godtan indult hazafelé. Az est­
szürkületben óvatosan követte 
őt a Mello József, Tóth Ferenc 
es Farsang Józsefből álló hara­
mia társaság, akik Galábocs 
előtt hátulról megrohanták ál­
dozatukat, a fejére zsákot húz­
tak s addig verték, mig eszmé­
letét el nem vesztette. A szeren­
csétlen tanítót ezután kifosz­
tották s az utszéli árokba dob­
ták, ahol azonban a járókelők 
reá akadtak és a faluba vitték. 
Az azonnal folyamatba tett 
csendőri nyomozás a tetteseket 
hamarosan kinyomozta; Mel­
lűt, Tóthot és Farsangot meg­
vasalva a losonci járásbíróság 
fogházába kísérték, ahol most 
fogva vannak. A beismerésben 
levő haramiáknál megtalálták 
a tanító 1875 koronáját.

(Magyar Közlöny, Losonc)

Oláh János csikszenttamási 
18 éves fiú özvegy édes anyjá­
val nagybátyjánál volt beszél­
getni. Alig egy félóra múlva oda 
ment Szűcs György csikszentta­
mási lakos, jelenleg csicsói er­
dőőr József nevű 24 éves fia és 
inzultalta, hogy miért nem 
megy János is táncba. Oláh Já­
nos mit sem sejtve kikisérte a 
kötekedő Szűcs Györgyöt a tor­
nácajtóig. aki bucsuzáskor elő­
rántotta kabátja ujjúból kését s 
minden szóváltás nélkül olyan 
hatalmas késszurást mért a sze­
rencsétlen legény halántékára, 
hogy az életbenmaradásához 
semmi remény nincs. Oláh Já­
nos iránt nagy a részvét a falu­
ban, mert négy kis testvérének 
és özvegy anyjának kenyérke­
resője volt.

Almágyi Mihály alsóregmesi 
legény meggyilkolta nagyany­
ját, özv. Almágyi Jánosnét és 
nővérét, hogy az örökséghez 
jusson. A debreceni kir. tábla, 
mint felebbviteli bíróság tár­
gyalta a gyilkos legény bűn­
ügyét és kötéláltali halálra ítél­
te.

Jerinkity Milos bosszúból két 
szer megszurta Udicki Rada vas 
utast. Jerinkics Milos Udicki 
háza előtt megvárta mig ellen­
fele haza jön és késsel egyszer
hasba, 
szúrt.

másodszor kezébe
Letartóztatásakor azt

ÖNGYILKOS FIATALEMBER.

Gyarmathy Jenő kolozsvári 
származású 20 éves asztalosse­
géd Balánbányán a bányaüzem 
műhelyében, ahol alkalmazva 
volt, főbelőtte magát.

(Brassói Lapok.)

(Csíki Lapok)
AGYONVERTE AZ APJÁT.

Detta községben Decsov An­
tal parasztgazda már 13 év óta 
különváltan élt feleségétől, aki 
18 éves fiával együtt lakik. Múlt 
éjszaka Decsov Antal részeg 
fővel ellátogatott feleségéhez 
azzal az eltökélt szándékkal, 
hogy ezentúl majd együtt él ve­
le. Az asszony erről hallani sem 
akart, amire a házasfelek közt 
verekedés támadt. Decsov ittas 
állapotban dühösen ütlegelni 
kezdte feleségét, akinek segély­
kiáltására berohant a 18 éves 
fia s anyjával együtt agyonver­
ték az öreget.

(Erdélyi Hírlap.)

(Nemzeti Újság.) 
------o-----

R EJTÉ L Y ES G YILKOSSÁG.

Baját egy rémes gyilkosság 
tartja izgalomban. A közeli ta­
nya mellett Gál Ferenc földbir­
tokos egy füzfakosárba rejtett 
holttestet talált, amely bor­
zalmasan meg volt csonkítva. 
A földbirtokos jelentést tett a 
rendőrségen, de mire a tett szin 
helyére mentek, egy kétfogatu 
kocsin a hullát eltüntették. Az 
ügyben a szomszédos Csávoj és 
Érsekcsanád községekben eré­
lyes nyomozás indult meg.

(Brassói Lapok.) 
------o-----

N YOLUSZOROS GYILKOSSÁG

vallotta, hogy bosszúból akarta 
megölni Udickit. Jerinkity ro- 
vottmultu ember, aki már évek­
kel ezelőtt emberölésért 12 évig 
volt bezárva Vácott, majd Ki- 
kindán is számtalanszor volt 
büntetve.

(Hírlap, Szabadka.)

MEGLOPOTT LAKÓ.

Kalmár Gyula volt szuboticai 
lakos, aki most Zentán nyitott 
fuvarozási vállalatot, Bilicki 
István szentai ügyvédnél vett 
lakást. Kalmár este öccsével, 
Kalmár Antallal nyugovóra tért 
s reggel meglepetve tapasztal-
ta, hogy iratai és 2200 
tartalmazó pénztárcája 
A szentai rendőrség a 
közt keresi a tolvajt.

dinárt 
eltűnt, 
háziak

Jersu faluban borzasztó eset 
történt. Nyolcszoros gyilkosság 
híre izgatta fel a kis falu né­
pét. Béi asztalost, feleségét, 
gyermekeit, nővérét és anyját 
kalapáccsal és tőrrel végezték 
ki a gyilkosok, akik éjjel a ház­
ban elrejtőztek. A hatóságok 
Serrau földműves és Orrú aszta­
lost gyanúsítják a gyilkosság 
elkövetésével. Mindkettőt elő­
zetes letartóztatásba helyezték.

(Erdélyi Hírlap.)

(Zentai Hírlap.)

MEG0LTE A NYOMOR.

A szuboticai pályaudvaron 
egy tolató mozdony elütötte öz­
vegy Bálint Jánosné 58 éves asz 
szonyt, aki szénhulladékot 
gyűjtött, a sinpárak között. A 
mozdony kerekei darabokra 
vágták a szerencsétlen asszony 
testét. Holttestét a mentők be­
szállították a bajai temető hul­
laházába.

(Hírlap, Szabadka.)

ROSENZWEIG'S 
DEPARTMENT STORE 
Iae<er, West Virginia, 

kitűnt férfi, nil és gyarmskruh&aatl

HIVATALOg ÓRÁK:

MtelMt •—la-lg, déltrtán 1—»-i9. 
MABYARUL IS BEMÉLNEKt
—‘ ............- — ■/

IAEGEREN 
a teenagyaM te lagjabb bsvteAHtet

UMM* KELLER BLDG.

•UM BETEGEK FIGYELMÉBEl

Dr. HOITASH J. FRIGYES 
MSMORYOS 

Wlwi (Btea)-kől, AuBitrltoíl

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMESE!
A legszebb kész női ruhák, felöltők, fűzők blousok, 

szoknyák, sweaterek, női kalapáruk, kalapdiszek. gyermek- 
és csecsemőkelengyék.

Himzések, csipkék, harisnyák, selyem gyapott alsóru­
hák. batisztok, organtin, előnyomott kézimunkák es min­
den más áru, ami hölgyeknek szükséges.

Férfi harisnyák és zsebkendők nagy választékban.
Remek szőnyegek.
JELSZAVUNK: Elsőrangú árut adjauk és 

siolgáljuk ki vevőinket

Postautján küldje be rendeléseit MARY JANE, 
HUNTINGTON, W. VA. címre és biztosíthat^, Ugy 
mer lc»z elégedve kiszolgálásunkkal.

MUTATVÁNYSZÁMOT 
küld

KOLOS LEO, 
HIMLERVILLE, KY. 

Vu4rkOvlMl« AmarIMbaa.
A KÜLFÖLDI MAGYARSÁG etete­
ken felül III. Mindent kMII. mmI ■
külföldön tlő magyarságét tedaklL
ugy az Ohazdrél, mint a megaadllt
tsrUletskrSI és a föld minden erend*
gáből, ahol caak magyarét* Meek.



8. MAGYAR BÁNYÁSZLAK

MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN?
Az elmúlt héten 2 napot dol­

goztak a Himier Coal Co. bá 
nyájában.

Szerdán este a “Gentlemen of 
Leisure” (A semmittevés lovag­
ja) lesz bemutatva Jack Holt­
tal a főszerepben.

Szombaton egy remek Para­
mount kép lesz bemutatva a leg 
kitünőbb mozi színészekkel.

BÁNYÁSZOK!

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Ha jó árut és olcsón akarnak vásá- 
f»lni. térjenek be hozzám. A mi 
Störunk a legnagyobb Kermit és 
vidékén.
FÉRFIAK. NŐK ÉS GYERMEKEK 

RÉSZÉRE MINDENT KAPHAT 
ÜZLETÜNKBEN.

BALTIMORE BARGAIN 
STORE 

KERMIT, W. VA.

A Jenkins és McF>oberts-i bányái 
a Consolidation Compániának 
már junius óta minden nap dol­
goznak. Munkásokra szükség 
van, mert 1300 ladoió dolgozik 
15 bányában. A társaság most 
elhelyező irodát nyitott Hun- 
tingtonban és nemcsak felvilá­
gosítással szolgál, de jó munká­
soknak jegyet is előlegeznek. 
Az iroda cime:

CONSOLIDATION 
EMPLOYMENT OFFICE 

641—9th Street
HUNTINGTON, W. VA.

KIS HIRDETÉSEK
Á R S Z A B Á S A

Kerestetés,

WILLIAMSON VIDÉKI MA­
GYAROK FIGYELMÉBE.

Williamsonban a Day & 
Night Bank fizetési zavaraival 
kapcsolatban tudomásunkra ju 
tott. hogy egyes lelketlen uzso­
rások, pénzküldők az idegen 
nemzetiségű betevőket azzal ré­
mitik, hogy betétjük teljesen 
elveszett és igy fél, sőt negyed­
árakat akarnak adni a betét­
könyvekért.

Figyelmeztetjük a magyaro­
kat, hogj' a kiadott jelentések 
szerint egyetlen betevő sem fog 
veszteni, a bankot néhány nap 
alatt már ki is nyitják újra. Ne 
adja hát kj egyetlen magyar se 
kezéből betétkönyvét, különö-* 
sen pedig ne kótyavetyéljék azt 
ei a betétösszegen alul.

Ha valaki kiveszi a Day & 
Night bankból pénzét és más 
bankba akarja Williamsonba 
elhelyezni, akkor a First Natio­
nal Bankot és a National Bank 
of Commerce! ajánljuk, mert 
Williamsonban ezek a legerő­
sebb bankok.

KÉRÉLEM A MAGYAR 
BÁNYÁSZOKHOZ.

rés, Ellátást
Levelezés, Munkát 
nyer vagy keres,

szóig egyszeri közlés 50 cent, hár

ke- 
20 

rom-
szőri közlés $1.25; húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c.

Házassági hirdetés, Ügynökök ke- 
restetése, Eladó vagy Bérbeadó far­
mok, Ingatlan, Ház vagy Üzlet vétele 
és eladása, Üzleti alkalmak, Társat ke­
res: 20 szóig egyszer 1 dollár, három­
szor $2.25; 20 szón felül minden szó 
közlésenként 4 cent.

Nagyobb hetükkel szedett hirdetés-
ért a 
tandó. 

Kis 
tendö. 

Kis

fenti árak kétszerese számi-

hirdetések összege előre fize-

hirdetéseket felvesz a “Magyar
Bányászlap” kiadóhivatala, Himler­
ville. Ky.

ELADÓ
4 DARAB Himier Coal Co, részvénye­
met járulékaival együtt eladom. Ér­
deklődők írjanak a tulajdonosnak. 
Stephen Kudrács, Rfd. 3. Cortland, 
Ohio. Trumbull County.

márc. 26, ápr. 2. 9.

MAGYAR BÁNYÁSZOK.

Ha házat vagy
farmát 
venni, 
jón 
mai

akar 
fordul- 

bizalom- 
hozzám.

I
1925 április 2.

THE PEOPLES BANK 
APPALACHIA, VA. 

Helyezze el nálunk betétjét

FÉRFIAK óvjátok
betegségektől EGYLETI KALAUZ.

kamatot fizetünk.
Az óhazába gyorsan és pon­

tosan utalunk át pénzt.
Figyelmesen szolgáljuk ki

BETÉTEK után 4 százalékot 
tünk.
A mi bankunk a legszilárdabb 
déken.
Ne küldje pénzét idegenbe.

tize

nem jöjjön hozzánk, mi pontot s 
lelkiismeretes kiszolgálásról bizto 
s ltjuk.

THE UNION 
SAVINGS BANK CO 

W. E. JONES, pénztárnok.

Yorkville, Ohio.

MAGYAR BARÁTAIM!
Ne menjenek idegen helyre, ami­

kor Itt Is van egy erős, megbízható 
bankjuk.

ELFOGADUNK BETÉTEKET.
Küldünk pénzt a világ minden 

részébe.
Pontos, megbízható, lelkiismere­

tes kiszolgálásról biztosítjuk. 

FIRST NATIONAL BANK
D. INO M. COOK, pénztárnok.

Kimball, W. Va.

McCRAY UNDERTAKING
COMPANY

WELCH, W, VA
TEMETÉSRENDEZÖK.

Felajánljuk szolgálatainkat és 
biztosítjuk a legelőzékenyebb 
kiszolgálásról.

PAPRIKA

Húgycső 
HURUT

ellen.

NORT

KIZÁRÓLAG
férfiak használatára

Legbiztosabb oltalmat 
e nyújtja.

Nagy tubus 35c. Kit 
(4 darab) $1.00

Kapható minden drug- 
stórban vagy 

8an-Y-K.it Dept. B 
b? HECKMAN 8T.,‘ 

NEW YORK, CITY, 
írjon körlevelünkért.

^MAN
— LLOVD-
KÖRUTAZÁSl JEGYEK 

LESZÁLLÍTOTT ÁRON 
MAGYARORSZÁGBA 

BRÉMÁN ÁT
Harmadosztályú kabinok.

Itt lakó idegenek, akik 1 éven 
beiül visszatérhetnek, aka­
dály nélkül szállhatnak partra.

BLOOM'S
Big Department Stores

vagy bármely

Mi árusítjuk a világhírű WALK­
OVER cipőket.
ÜZLETEINK LEGNAGYOB­

BAK A VIDÉKEN.

32 BROADWAY, SKW YORK.
ügynöknél.

Appalachia 
Norton,

Coeburn, 
Virginia,

E lap előfizetési ára 2.00 dollár,

Himlervillei magyar 
testvérek!

A legjobb takarmányokat tar­
tom raktáron és házhoz is szál-

I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ 
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET.

1-ső fiókjának tisztikara:
Alakult 1922 október 22.

Elnök: Smajda Ferenc, jegyzó. 
Rubis Demeter, titkár: Soltész János, 
Box 264, Vintondale, Pa., pénztárnok:
Juhász Lajos, számvevő: 
ellenőr: Szűcs Dániel.

Expedit, Pa. fiókjának
Elnök: Kriston János,

Neste Péter,

tisztviselői:
alelnök: Bök

István, jegyző: Bortnyik János, titkár: 
Krivulka Márton. Box 136, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendő, pénztárnok: Rojtos László, 
zászlótartó: Bök stván. ajtóőr: Czipó 
János, bizottsági tagok: Kreston Já­
nos. Szabó Lajos és Krivulka Márton. 
Gyűléseit minden hó 4-ik vasárnapján 
tartja.
Yatesboro, Pa. fiókjának tisztviselői:

Elnök: Csobádi József, alelnök: Ra 
gály Miksa, titkár: P. Kovács Sándor, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P. Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bizottság: Ragály Miksa, Má­
tyus Sándor, Zubriczky János, zászló- 
lótartó: Beresznyák József. Gyűléseit 
tartja minden hó második vasárnap­
ján.

------ o-------
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

É
£
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Róna Ármánd főképviselőnk, a Magyar Bányászlapot az egész

ország területén minden tekintetben képviseli.

Március 18-án öt államban 
irtózatos pusztítást vitt véghez 
az a hatalmas ciklon, mely szá­
mos családot koldusbotra jut­
tatott.

A károsultak között magyar 
bányászok is vannak, akiket tel­
jesen tönkretett a pusztító vi­
har.

West Frankfurtban Magyar 
György, Kondor István, Kani­
zsai Cábor, Vígan Henrik és 
Martin Dávid bányászok házait 
szinte a föld színéről söpörte el 
a vihar ereje, ugy hogy meg 
nyoma sem maradt lakásuknak 
és bútoraiknak, sőt családtag­
jaikat is súlyosan sérülve húz­
ták ki a romok alól.

Az állam adott sátrakat a

Hosszú éveken 
keresztül be­
csülettel szol­
gálom ki a ma­
gyarságot és 
ígérem, hogy 
nem fog csa­
lódni vételében 
Farmák van­

nak nagy választékban, nagy ipari vá­
rosok közelében, kibányászatlan 2—3 
sor szénnel. Erdő és olaj, gáz, jó for­
rásvizek és iskola, templom közelében. 
Jó market, ahol mindent értékesíteni 
tud. valamint van a város belterületén 
és a város mellett első osztályú ház­
helyek, ahol 70—80% építkezési (köny- 
nyü törlesztési) kölcsönt biztositok 
minden vevőmnek. Bővebb felvilágosí­
tásért írjon az alábbi cimre:

STEVE BARKAY

Valódi óhazai paprika nálam 
kapható.

FONTONKÉNT 70 CENT.
5 fontos rendelésnél a postakölt­

séget mi fizetjük.
Küldje be megrendelését a kö­

vetkező cimre:

JOHN FÜLÖP
PITTSBURGH, PA.

410—111. AVE

Mindenféle élelmiszereket, friss 
has. felvágottak, bányászkellé­
kek, ünneplő és munkáscipők 
legjutányosabb árban kapha­
tók nálam.

Pontosan és tisztességesen 
szolgálom ki.vevőimet.

GORDON KAROLY
legrégibb vegyeskereskedő

Himlerville, Kentucky.

Alakult: 1903 október hó 1-én.
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap. 

Székhelye: Gary. W. Va.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján d. e. 10 órakor tartja gyű­
léseit Garyban, a régi iskolában.

A főtisztikar:
Föelnök: Németh Ferenc. Post Box’ 

224, Gary, W. Va. Főtitkár és főjegy­
ző: Gönczy Bertalan. Post Box 384, 
Gary, W Va.. az osztályok kimutatásai 
és minden egyleti levél hozzá külden­
dő és az Egyletről felvilágosításért 
hozzá forduljanak. Főalelnök: Szabó 
Ferenc. Főpénztárnok Garay János, 
Post Box 1. Filbert. W. Va.. az osztá­
lyoknál befolyt pénzek hozzá külden­
dők. Főellenöri Lengyel Imre, Box 394, 
Gary. W. Va. Szertárnok: Németh Fe­
renc. Gary, W. Va. Bizottság: Lengyel 
Imre. Szurcsik János. Póttag: Buzsik 
József.

Gyűléseit minden hónap 13-ika utá­
ni vasárnapján tartja déultán 2 óra­
kor Horváth János elnök házánál.

1-ső osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János, titkár: Sza­

bó Ferenc, Box 36. Filbert. W. Va., 
minden egyleti levél hozzá küldendő’, 
jegyző: Buzsik József, zászlótartók: 
magyar: Kun István, angol: Tóth An­
drás. beteglátogtó: Kássa Sándor.

2-ik osztály, Gary, W. Va.

Ezután kivetés utján történik.
11-ik pont: Minden egyes tag a ha 

láleseti járulékot tetszése szerint ha­
gyományozhatja, akinek akarja.
. 12-ik pont: Az egylet fizet minden 
beteg tagjának 6 havi egész segélyt, 
heti 19 dollárjával és hat havi fél- 
segélyt. heti 5 dollárjával. Azon tag. 
aki a tiz napot nem töltötte be, az be- 
tegsegélyre igényt nem tarthat.

A fent nevezett Egylet működhet az 
Egyesült Államok bármely részébe 
(kivéve Canadát).

Gönczy Bertalan, főjegyző 
--o-------

MÁRCIUS 15-IKE MEGÜNNEPLÉSE 
WILKES BARREN.

A Wilkes Barrel Magyar Kossuth 
Lajos Bs. Egylet idén is megtartotta 
nagy sikerrel a március 15-iki ünne­
pélyt, melyhez csatlakozott a Verho­
vay S. Egylet 158-iki fiókja is.

Az ünnepség a Westmorei magyar 
református templomban vette kezde­
tét. mely teljesen megtelt közönséggel.

Először elénekelték a magyar Him­
nuszt, utána Pazar Miklós lelkész tar­
tott ünnepi beszédet Kossuth Lajos 
feldíszített képe előtt. Jenki József, a 
Kossuth egylet elnöke szólalt fel az­
után. majd Németh Mihály, a Verho­
vay Egylet ottani fiókjának elnöke. 
Dezső János, az Amerikai Magyar Szö­
vetség elnöke, továbbá Kovács Károly
Doktor Kálmán, Jerabek Sándor, 
kete József, Kulár Imréné, Jenki 
zsefné, Gyurcsik Józsefné tartott 
zaflas beszédeket. A gyermekek

Fe- 
Jó- 
ha- 
kö-

Elnök: Szucsik János, titkár és

Box 241 Ellwood City, Pa.

5 DARAB Himier Coal Co. részvény 
eladó 400 dollárért. Cim a lap kiadó­
hivatalában megtudható.

ápr. 2. 9. E. B.

VEGYES
HIMLERVILLEN a legjobb helyen lé­
vő, igen jól menő üzletünket két vagy 
három évi bérletre kiadjuk, esetleg 
eladjuk. Bővebb felvilágosítást ad a tu­
lajdonos, George Orosz, Himlerville. 
Ky. ápr. 2. 9.

FARM S ÜZLETVEVÜK:
FIGYELEM!

szerencsétleneknek, azonban
még a legszükségesebb bútoruk 
sem maradt nteg és ezért ezúton 
kérik a magyar bányászokat, se­
gítsék meg őket, hogy legalább 
a párnát megvehessék, amire 
fejüket hajthassák le.

Adományokat Bacsó Sándor, 
a Verhovay Segély Egylet 169. 
fiókja titkárának szíveskedje­
nek küldeni, Box 101., Clifford, 
111., aki azt szétosztja a szeren­
csétlenül jártak között.

Az adományok hírlapban lesz 
nek nyugtázva.

A szőtkúldés alatt lévő, es évi árjegy­
zékemben különféle üzletek, felszerelt, 
vn-s. kisebb-nagyobb farmot lel 5 acree- 
lól 6nn-lg. 1500-os ártól $l6.0OO-ig. Nagy­
szerűen jöved-lmezö tehenész farmjaimat
kíváitkép b figyelmébe ajánlom.

Araim oly jutányosak, amikkel esryetlen 
I n rmügy nők se versenyezhet. Epn azért 
rráris napota érkeznek farmvevftk Glen- 
f leidre. A bánya ipar most haldoklik, s 
annak fellendülésére kilátás sincsen. Te­
hát ne élje fel utolsó centjét, hanem jöj- 
j»>n közibónk az itteni, magyarokkal ne- 
pcs vidékre.

.Már sok bányász letelepült itten, s On 
is jó! találja majd magát e szép, egészsé­
ges vidéken. írjon nyomtatványokért. 
E. Mihályi, Glenfield. New York State.

ápr. 2. 9. 16.

KITŰNŐ ALKALOM.
Jó forgalmú Grocery üzlet visszavonu­
lás végett eladó cash-ért vagy lefize­
tésre. Havi bevétel húszezer dollár. 
Negyedik épület Mr. Dull Department 
Store-jától.

POLINORI & CO. GROCERY
Phone 369. Box 455.

Logan, W. Va.

KÉPVISELŐINK

VIRGINIA
Könczöl Antal, Inman, Va.
Kardos Mihály, Toms Creek, V«.
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va.
Szabó István, Dante, Va.

KENTUCKY
Lőrincz Vince Lajos, Lynch, Ky.
Szaniszló Lajos, Majestic, Ky.
Varga Sándor, Stone, Ky.

WEST VIRGINIA
Buzsik József. Gary No. 6, 7 és 9. 
Gönczy Bertalan Gary No,
Hegedűs János, Edgardon, W. Va.
Horváth Bertalan, Close, W Va 

Berryburg, W. Va., Galloway.
W. Va.

THE FIRST NATIONAL BANK
WILLIAMSON, W. VA

Vagyon kimutatás
az 1925 március 26-iki felvétel szerint.

VAGYONLELTÁR MÉRLEG KÖVETEI. TÉTEL
Kihelyezések $1,971,986.70 Alaptőke $ 200,000.00

U. S. és másféle bon-

dók és értékpapírok

Bankház és berendezése.

Készpénzállomány és kö­

vetelések bankoktól

BIZTONSÁG

R.
E.

122,565.47

57,761.80

586,602.26

$2,738,916.23

Tartalék es fel nem osz­
tott nyereség ......

Forgótőke ...................
Betétek ...........................
Bankkövetelések . ..
Felvett kölcsön .... .

SZILÁRDSÁG

109.904.15
100,000.00

2,268,951.08
60,061.00

NINCSEN

$2,738,916.23

EREDMÉNY.

A SZÖVETSÉGES KORMÁNY ELLENŐRZÉSE ALATT

jegyző: Lengyel Imre, Box 394. Garv 
W. Va., egyleti levelek hozzá külden­
dők, pénztárnok: Németh Ferenc (vi­
déki tagok által a tagsági dijak hozzá 
küldendők), Box 224, Gary, W. Va., 
pénztári ellenőr Urbán József, ajtóör:’ 
Dudás János.

Gyűléseit minden hó második vasár­
napján tartja a Gary Hall ban.

3-ik osztály, Pageton, W. Va.
Elnök: id. Kövér Lajos, titkár: Va- 

lach Vendel, Box 23, Pageton, W. Va., 
pénztárnok: Szathtnáry Márton, jegy­
ző: Kolarics István, beteglátogató: 
ifj. Kövér Lajos.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va­
sárnapján délután 2 órakor a pénztár­
nok házánál.

4-ik osztály, Rem, W. Va.
Elnök és titkár: Hajzer József, Box 

322, Gary. W. Va., pénztárnok: Szász 
György, Box 312, Gary, W. Va.

5-lk osztály. Manbar, W. Va.
Titkár: Puskás László, Box 323, 

Manbar. W. Va.. vidéki tagok a havi 
dijat hozzá küldjék.

6-ik osztály, Red Jacket, W. Va,
Elnök: Dóczy András, Box 44. tit­

kár: Bauer János. Box 44, kihez min- 
'den egyleti levél küldendő, jegyző: 
Glatz Henrik, ellenőr: Koos Bálint, 
pénztárnok: Kondor János, Red 
Jacket, W. Va„ beteglá/togató: Balogh 
Bálint, ajtóőr: Molnár János, szám- 
vizsgáló: Göndör János.

zül Fekete Róza szépen énekelt és sza­
valt hazafias dolgokat, egy szép kar­
kötő órát kapott elismerésül. Jók vol­
tak Futkay Rózsika, Fekete Juliska. 
Kulár Emma. Kukk Józsika, Győri 
Józsika, Márton Ilonka és Kozma Er­
zsiké. Futkay Rózsika egy szép csok­
rot kapott.

Az ünnepély mindvégig a leglelke­
sebb hangulatban folyt le.

Magyar Bányászok!
Ha pénzét biztos helyen 
akarja tartani, forduljon 
hozzánk.
Igazgatóink e vidék leg­
nagyobb emberei.
Pénzüket felmondás nél­
kül bármikor fizetjük visz- 
sza.

Most épül uj bank palo­
tánk az állomás mellett.

TUG RIVER 
NATIONAL BANK

C. S. DIEFFENDERFER 
pénztárnok

IAEGER, W. VA
EM

TISZTIKAR:
W. J. Williamson, elnök 

Alex Bishop, alelnök
M. Rowland, alelnök és pénztáros
D. Strohecker, helyettes pénztáros

IGAZGATÓSÁG:
W. J. Williamson 
Bep Williamson 

M. Z. White 
Alex Bishop 

R.M. Rowland

THE NATIONAL BUNK OF COMMERCE
Egyedül nálam kapható óhazai 

Szegedről importált 

PAPRIKA 
Valóbua édeenemes rózsa paprika 

fontja ........................1.00 dollár
Erősebb rózsapaprika fontja 80 cent 

Postaköltséget ml fizetjük, árut 
utánvéttel vagy előrefizetés mellett 
küldjük.

Küldje be megrendelését még ina 
a következő cimre:

EMERY KELLNER
4917 K. 117. Street 

(IAVELAND, OHIO

AKARJA-E Himier részvényeit far­
mokért elcserélni? Ha házat farmért 
akar cserélni, vagy bármily ingatlant 
akar venni, forduljon a megye legna­
gyobb farmirodájához, s kérje a leg­
újabb nagy árjegyzéket, mely tele van 
jobbnál jobb alkalmakkal, kisebb-na- 
gyobb. olcsó s drága, felszerelt, üres 
farmok. Mihályi Zoltán közjegyző. 
Glenfield. N. Y.

ápr. 2. 9.

FELHÍVÁS.

Magyar Bányászok!
Ne csináltasson ruhát min­

denféle futóbetyárral. Mert ez 
vagy-nem szállítja, vagy becsap-

= JÖJJÖN HOZZÁM. Én első 
— rendű munkát adok.

ÁRAIM OLCSÓK. 
Magyarul beszélünk.

s JOS. F. STERBA, szabó
War, W. Va.

Felhívom azon egyének fi­
gyelmét, akiknek Ellwood City, 
Pa.-ban lotjuk van megvásárol­
va és a lotjuk ki van fizetve, 
hogy könnyű havi törlesztés 
mellett most alkalma van építe­
ni bármilyen házat és munká­
ban is előnyben részesül-

Érdeklődők írjanak alábbi 
cimre bővebb felvilágosításért:

STEVE BARKAY 
Box 241.

Ellwood City, Pa.

WILLIAMSON, W. VA.

Vagyon kimutatás
az 1925 március 26-iki felvétel szerint.

HARRIS, WOODS & 
COMPANY. Inc.

GENERAL MERCHANTS 
Ezelőtt: PEERY’S STORE 

A. N. HARRIS, Manager

GARY. W. VA.
Storunk a legnagyobb e vidéken. 
Nálunk mindent kaphat. A legtöbb 
magyar nálunk vásárol. Legyen az 
is vevőnk, aki eddig nem volt. Ná-Í 
lünk elsőrangú áruk olcsón kap­
hatók.

ROAD HOUSE (Utszéli Csárda).
Nyaralóhelyen, fürdés, csónakázás 

és halászat a Delaware Híverben, New 
York államban, 22 szoba berendezés­
sel. bútor, ágynemű, ezüst evőeszkö­
zök. edények stb., nagy táncterem. Is­
tálló 18 tehén részére, 3 csirkeház 1500 
csirkének, csirkekö!tőgép. nyári kony­
ha berendezéssel, maple syrup-ház 

"evaporatorral, jégház., garage, machine 
shop. Állatállomány és négyszáz csir­
ke. A farm teljes felszereléssel lesz 
eladva. Fontosabb tárgyak: 1 Piano, 
Ford Touring Car. 2 csónak. 3 vadász- 
fegyver és mindenféle farmszerszá­
mok.

VAGYONLELTÁR
Kihelyezések és leszá­

mítolások .............  *
Bondok és értékpapí­

rok .........................
Bankház berendezése és 

felszerelése ..........
Készpénzállomány és U.

S. Government bon­
dok ...............................

BIZTONSÁG

%

$1.055,216.29

32,000.00

38,885.00

568,764.02

MÉRLEG KÖVETEL TÉTEL
Alaptőke $ 100,000.00

Tartalékok és fel nem

osztott nyereség

Forgótőke

Kiegyenlítetlen számlák

V. Engedmények

Betétek

$1,694,865.31

SZILÁRDSÁG.

111,755.53

100,000.00

NINCSEN

NINCSEN

1.383,109.78

$1,694,865.31

EREDMÉNY.
A SZÖVETSÉGES KORMÁNY ELLENŐRZÉSE ALATT

TISZTIKAR:
Wells Goodykoontz, elnök 

Eiperson F. Randolph, alelnök
Carl B. Early, pénztáros

Joseph B. Smith, helyettespénzt. 
F. F. McElroy, helyettespénztáros

IGAZGATÓSÁG:
Floyd L. Agee 

George W. Coffey
Carl B. Early 

Wells Goodykootz 
William S. Leckie 

Emerson F. Randolph
Harry Scherr 

John Strosnider

A fentnevezett egylet alapszabály- 
kivonata:

Az egylet székhelye: Gary, W. Va. 
Ilik szakasz, 4-ik pontja. A tagok fel­
vétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes magyar ember és 
nő; férfi 16—50 éves korig bezárólag, 
nők 16 éves kortól 45 éves koráig be­
zárólag, 40 éves felüli nők tartoznak 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel, 
vagy más bizonyító okmánnyal iga­
zolni.

5-ik pont: Azok, akik óhajtanak az 
egyletünkbe beálíani vagy belépni, 
tartoznak orvosi bizonyítvánnyal 
egészséges állapotukat igazolni.

7-ik pont: Beállási dij 16 évestől 30 
éves korig $3.56: 30—40-ig $4.50: 40— 
50-ig bezárólag $6.00. A nők is abban 
a kedvezményben részesülnek, mint 
a férfiak.

II-ik szakasz, 9-ik pont: Minden tag 
fizet az egylet pénztárába 1 dollár 50 
cent havi dijat, mely betegsegélyre 
fordítandó, ennek ellenében az egylet 
fizet $10.00 heti bétegsegélyt. __

10-ik pont: Minden tag köteles az 
elhunyt-tag Után $1.50 halálesett dijat 
fizetni, azaz, ahány tagja van as egy­
letnek. annyi $1.50-t kap a megneve­
zett örökösei, mindaddig, mig a tagok 
száma az 1090 tagot meg nem haladja.

föld:
100 acres; 30 acres müveit, 30 acres 

bekerített legelő és a többi erdő.
Olyan pár vagy család, aki ért a 

Boarding House kezeléséhez, nem csak 
könnyű megélhetést, de nagy vagyont 
is szerezhet. A farm a mostani társak 
nem egyezése miatt eladó. Mielőtt má­
sutt vásárolna, jöjjön el és nézze meg 
ezt a helyet. Győződjék meg saját sze­
mével az olcsóságáról. Teljes ár $8500. 
Az áttételhez $8500 szükséges, a töb­
bit könnyű részletekben fizetheti. Bő­
vebb felvilágosításén forduljon a tu­
lajdonoshoz

T. BODNÁR 
c/o Miner Home 
75 East 10th St. 

NEW YORK, N. Y.

Huszár István, Adamston, W Va. 
Imre Mátyás, Thorpe, W. Va

Anta'’ Maid«ville, W. V*. 
Ható Antal, New hall, W. Va 
Kovacs István, Ethel. W. Va 
Lengyel János, Louise, W. Va 
Melegh Imre, Glen White, W. Va. 
Nagy Károly, Short Creek, W Va 
Pantíikás Bálint, Triadelphia,’w. V. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Posyék Lajos, Lochgelly, W. Va. 
Puskás János, Manbar, W Va

Elnl Grove-’ W. Va. 
szabó A. Janos, Lyburn, W. Va 
Tábory Oszkár, Logan, W. Va 
Tóth József, Dehue, W. Va. 
Túri Lajos, Glen Alum, W. Va. 
Vajda Gedeon, Masontown, W Va 

eszpréml Sándor, Monaville, W. Va

PENNSYLVANIA
Bakos Gyula, La Belle, Pa. 
Benkő János, Cherryville, Pa 
Csordás János, Star Junction.'Pa. 
Csordás István, Heilwood, Pa 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 

ekete József. Edwardsville, Pa
Felső Sándor, Shickshiny, Pa 
Gyürke Mihály, Nettleton, Pa ’ 
Horváth István, Commodore, Pa 
Korody József, Jerome, Pa. 
Kis András, Pleasent Unity, Pa. 
Kis István, Hillcoke, Pa 
Kismarton József, Library, Pa. 
Kriston Lajosné, Berlin, Pa. 
Lázár Lajos, Kulpmont, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa. 
Mester János, New Genoa. Pa. 
Mészáros Bertalan, McAdtfo, Pa. 
Molnár Áron Ruthford, Pa., Beaver 

dale, Pa., Lloydelf, pa„ Windber, 
Pa., Scalp Level, pa

Molnár András, VanMeter; Pa. 
Molnár Gyula, Indianola, Pa. 
NnSJ*Í’aiBrownsville. Pa. 
Novák Lajos, Elizabeth, Pa. 
Nagy József, Masontown, Pa 
Nagy Kálmán, lselln, Pa 
Ragályi M., Yatesboro, Pa 
Szabó András, Ellwood City. Pa 
Szanyo Mihály, Burgettstown, p’a. 
Toszky Mihály, Jenrers, Pa. 
Üveges Balázs, Nanty Glo, Pa. 

á™ay Imre, Uniontown, Pa.
Vereb István, Braznell, Pa.

MICHIGAN
Trimai József, Detroit, Mlch.

INDIANA
Bodnár Péter, Clinton, Ind. 
Szobonya István, Terre-Haute. Ind.

ILLINOIS
^fJ®s^Boston, Orient, III. 
Mikloslk Pál, Aurora, III. 
Pálur János, Westville, III 
Soltész Pál, Buckner. III. 
Takács József. Divernon, III.

OHIO
Bányász József. Tiltonville, Ohio 
Burdohán Mihály, Bradley, O 
Fekete Mihály, Herrick, O 
Keczán Sándorné, Columbus, O

Í/S?°8’ 8t O.Tóth Károly, Murray City, o 
Tóth István, Rayland, O. ’

NEW MEXICO
Sági István, Gardinera, N. M ex.

Dr. B. J. FARRELL 
fogorvos 

Williamson, W. Va.
First

Kitűnő 
Fog- és 
nitéssel.

National Bank Bldg.

fogmunkákat készítek, 
gyökérhuzás érzéktele- 
Uj fogakat és fogtömé-

seket jutányos áron vállalok. 
Pontos és figyelmes kiszolgálás.

WILKES-BARREI I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZŐ EGYLET.

Alapittatott 1892 február 27-én.

Gyűléseit minden hónap második 
vasárnapján tartja a West More! ma­
gyar református templom alatti Iskola 
teremben.

NEW YORK 
Mihályi Zoltán. Glenfield, N. Y.

COLORADO
Fodor Vilmos, Camp Shumway, Colo. 
Kovács Gyula, Farbes, Colo.

LOUISIANA
Kapus Márton, Hammond, La.

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs, Wyo.

Az Egyesült Államok egész területén 
BARNA B. DEZSŐ 
SZÉCSKAY GYÖRGY

Elnök: Jenki József, jegyző: Jara- 
bek Sándor, pénztárnok: Fekete Jó­
zsef, titkár: Bődi István, tagokat érte­
sítő; Kulár Imre, zászlóvivő: Bődi Ist­
ván, beteglátogató Wilkes-Barren te 
környékén: Nagy József, Hannoveren: 
Csizmás József, ajtóör: Növik József.

Az egylet együtt tartja gyűléseit a 
Magyar Segélyzö Szövetséggel. Szö­
vetségi ügykezelő: Dr. Kovács /ános, 
391 Union St., Luzerne, Pa.


